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Lietuvos auksinio jubiliejaus proga

MININT

TAUTOS ŠVENTĘ
Kiekvienais metais Bažnyčia 

savo tikintiesiems ruošia reko­
lekcijas. Ji sudaro progą dvasi­
niam atsinaujinimui, kuris taip 
reikalingas, norint išlaikyti kas­
dieninį gyvenimą krikščionybės 
principų dvasioje. Taip pat ir 
kiekviena tautinė šventė yra tar­
si tos dvasinės rekolekcijos, kur 
žmogus turi progos stabtelti ir 
pagalvoti apie savo gyvenimą. 
Kaip rekolekcijos veda į religinį 
atsinaujinimą, taip ir tautinės 
šventės duoda progos tautiniam 
dvasios atsinaujinimui, kuris ne­
mažiau mums reikalingas už re­
liginį. Kiekvienam lietuviui toks 
tautinis atsinaujinimas yra tie­
siog būtinas, kitaip žmogus savo 
visuomeninėje veikloje gali nu­
klysti į šunkelius. Mūsų tremties 
sąlygose ypatingai svarbu tą 
tautinę dvasią išlaikyti tinkamo­
je aukštumoje, gyvą savo turi­
niu ir forma. Svetimoje aplinko­
je gyvendami, turime daug dau­
giau pavojų sužlugdyti savo tau­
tinį susipratimą, kas veda prie 
tautinės mirties. Tokių mūsų tau­
tai mirusių lietuvių jau ir čia Aus 
tralijoje turime nemažą būrį. Tad 
turime žiūrėti ir budėti, kad tas 
neatsitiktų su mumis ir su mūsų 
vaikais.

Daugelis jau nebelanko tauti­
nių švenčių minėjimų, pasitei­
sindami, kad jie pasidarė šablo­
niški, neįdomūs. Visuotiniai susi­
rinkimai dar mažiau lankomi ir 
jau toli gražu nebeatstovauja 
lietuvių daugumos. Užtat ir pa­
sitaiko, kad į valdomuosius or­
ganus kartais patenka asmenys, 
kurie su .gerais norais, bet nepa­
tyrę tame darbe ir neturėdami pi 
lietinės etikos, kartais net tuose 
pačiuose susirinkimuose teršia se 
nūs veikėjus, jau nusipelniusius 
visuomeniniame darbe. Taip vis 
mažiau ir mažiau lietuvių ryžtasi 
dirbti visuomeninį darbą. Nuo­
stabiausia, kad tokie veiksmai 
vyksta vis lietuvybės sąskaiton.

Vienybė mums labai reikalin 
ga, kad neištirptume svetimtau­
čių jūroje. Labai mėgstame kal­
bėti apie Lietuvos išlaisvinimą, 
bet išlaisvinimo darbą turime pra 
dėti nuo savęs. Išlaisvinkime sa­
ve nuo neapykantos, nuo pavy­
do, nuo tuščios garbės, nuo ne­
pasitikėjimo savo tautiečiu. Ieš­
kokim, kas mus riša, o ne tai. 
kas skiria. Vienas bendras tiks­
las turi vesti prie bendro darbo, 
o ne jo griovimo. Tada nepaskę- 
sime smulkmenose ir asmenišku­
muose. Lietuvio vardas mus Įpa­
reigoja mylėti kitą lietuvį, jei­
gu jis nori dirbti lietuvišką kul­
tūrinį ir tautinį darbą.

Rugsėjo Aštuntosios šventės 
proga stabtelkime ir žvilgterėki­
me į savo dvasią ir tą kelią, ku­
riuo einame, ar jis yra tikras ir 
teisingas. Prieš porą savaičių Če­
koslovakija buvo grobuoniškai 
užpulta to paties okupanto, kaip 
ir mūsų Tėvynė Lietuva. Čekai ir 
slovakai parodė didelį solidaru­
mą. Šitokio vieningumo ir mes 
turėtume mokytis. J. V.

POLITINE APŽVALGA -
• UN Saugumo Taryba pasmerkė Sovietus dėl invazijos. • Ru­
sai padarė didžiausią klaidą. • Čekoslovakijoje pusė milijono sve 
timos kariuomenės. • "Pasitarimai" Maskvoje, kada patrankos 
nukreiptos j kraštą.

Ir vėl VETO - „niet”
Jungtinių Tautų — UN — Sau­

gumo Taryba sudarė rezoliuciją, 
pagal kurią pasmerkiama ginkluo­
ta invazija į Čekoslovakiją ir rei­
kalaujama neatidėliojamo okupan­
tų armijų atitraukimo. Rezoliuci­
ja buvo priimta 10 balsų prieš 2. 
Trys kraštai susilaikė. Rusija ir 
Vengrija balsavo prieš rezoliuci­
ją. Už ją balsavo: Brazilija, Ka­
nada, Danija, Prancūzija, Para­
gvajus, Senegalija, Britanija, JA 
V, Etiopija ir Nacionalinė Kinija. 
Nuo balsavimo susilaikė Alžyras, 
Indija ir Pakistanas. Balsavimas 
pravestas po penkių su puse va­
landos trukusios sesijos, kurioje 
Sovietų ambasadorius Malik va­
rė “piratiškas" pastangas užkirs­
ti UN akcijai, kol okupantai Pra­
hoje galėtų Čekoslovakijai pasta­
tyti “marionečių" valdžią. Krem­
liaus tarnas Malik, kaip pasaulio 
spauda nurodo, nužudė rezoliuci­
ją savo veto — “niet". Tada Kana­
dos reprezentantas Ignatieff pa­
siūlė naują rezoliuciją, kuri pa­
siūlytų UN gener, sekretoriui U 
Thantui pasiųsti į Prahą specialų 
pasiuntinį. Pastarasis siektų Alek-1

Susitarimų rezultatai
Čekoslovakijos vietos komunistai 

paskelbė, kad Svobodos, Dubčeko 
ir kt. susitarimas turi galioti tik-

sandro Dubčeko išlaisvinimo ir už­
tikrinimo asmeninio saugumo jam 
ir kitiems Čekoslovakijos vadams. 
Pagal tą rezoliuciją pasiuntinys 
po sugrįžimo turėtų neatidėliąda- 
mas padaryti pranešimą Saugumo 
Tarybai. Rusas prikišo kanadie­
čiui, kad jis turi baimės, jog “kon- 
trarevoliucinės jėgos" prieina ga­
lo. Vengras pridėjo, kad JAV ir 
Vak. Vokietija kaltos, kad jos pa­
drąsina "kontrarevoliuciją” Čekos 
lovakijoje. Jis taip pat apkaltino 
Ameriką ir dėl Vengrijos revoliu 
cijos rėmimo ir pasmerkė Ameri­
kos politiką Vietname, Lotynų A 
merikoje, Rodezijoje ir Korėjoje. 
JAV ambasadorius Bali pavadino 
sovietišką “veto”, kaip pademons­
travimą arogancijos, bukaprotiš­
kumo ir visiško neįvertinimo žmo­
nijos jautrumo. “Jūsų veto, amba­
sadoriau Maįik, nepajėgia pas­
maugti drąsios tautos sielos” — 
pasakė amerikietis. “Jūs negalite 
visada ir net ilgesnį laiką vetuoti 
tvirto Čekoslovakijos tautos nusi­
statymo siekti savo nuosavo išsi­
vystymo socialistinėje sistemoje”.

Vykimas į Maskvą

Praha: Katalikų skautų jauni­
mo sąjūdis Čekoslovakijoje, ku­
riam iki šiol buvo trukdoma veikti, 
šiuo metu vėl gali laisvai reikštis. 
Savaitę prieš Sovietų okupaciją 
daugely Čekoslovakijos miestų bu- 
yo pravesti skautų vadovų kursai.

Čekoslovakijos prezidento Svobo­
dos ir kelių kitų krašto vadų vy- i 
kimas į Maskvą buvo apgaubtas 
paslaptingumo. Nors jis ir pasi- Į 
skelbė, kad nepriims jokios kola-I 
borantų vyriausybės, tačiau paė-1 
mė su savimi du vyrus (Bilak ir 
Indra), kurie laikomi Quislingais 
ir išdavikais. Jie, berods, kvietė 
rusus įsikišti Čekoslovakijos rei­
kaluose. Čekų komunistų kongre­
sas su 1 000 narių laikė slaptą po­
sėdį. Kongresas liko ištikimas Dub 
čeko vadovavimui ir pagrasino 
visuotinu streiku, jeigu rusai ne­
paleis suimtų vadų ir nesiruoš pa­
baigti krašto okupacijos. Mažesni 
streikai įvyko. Praha buvo kaip i 
išmirusi ir gatvėse liko tik okupan 
tai. Buvo gandų, kad Dubček ne-' 
begyvas. Vėliau atrodė, kad Dub­
ček kartu su Svoboda ir kitais ta­
riasi Kremliuje. Okupuotos Čekos-; 
lovakijos prezidentui Maskvoje su- ■ 
ruošė priėmimą kaip krašto gal-i 
vai: saliutui šaudė patrankos, ae-į 
rodrome ir kitur iškabintos Čekos- j 
lovakijos vėliavos. Jį sutiko trium-1 
viratas: Brežnev, Kosygin ir Pod 
gornyj. Kiek klastos ir veidmainiš­
kumo, tiek ir dirbtino iškilmingu­
mo. Svoboda žadėjo grįžti į Pra­
hą labai greitai ir kalbėti į tautą. 
Jam esant Maskvoje praėjo ke­
lios dienos. Atrodė, kad čekų va­
dai buvo kieti ir nepalūžo. Savo 
keliu buvo komentarų, kad rusai 
stato didelius reikalavimus, ypa­
tingai, kad Sovietų armijos turi 
likti Čekoslovakijoje.

Vėliau paaiškėjo, kad Sovietų 
Sąjungos vadai su Varšuvos pakto 
sąjungininkais per aukštai įverti­
no sau palankių kietos linijos kon- 
servatyvinių pajėgų stiprumą. Ir 
apsiriko. Rusams nepavyko suda­
ryti marionetinės vyriausybės iš 
čekų išdavikų.

Sovietų Tass prisipažino, kad

“okupacinės karo pajėgos susidū­
rė su sunkumais Čekoslovakijoje”. 
Dar Tass paskelbė, kad “priešingi 
elementai bando apsunkinti padė­
tį, bandydami dezorganizuoti nor­
malų gyvenimą krašte”. “Kontra- 
revoliucinės pajėgos, ypatingai 
Prahoje, linksta prie pavojingos 
akcijos. Centrinėje Prahoje jie 
įvykdė sabotažo aktą ir sudegino 
keturis šarvuotus transporto au- 
tovežimius ir dėl to iškilo gaisrai 
kaimyniniuose pastatuose”.

Trumpi “žaibiniai” streikai, švil 
pimas fabrikų sirenomis, skambi­
nimai varpais, auto signalų tūtini- 
mas — vieningas, platus ir visuo­
tinas veikimas ėdė okupantų nėr-< 
vus. Čekų vieningumas ir pusiau; 
pasyvus pasipriešinimas atliko mil i 
žinišką darbą. Čekų ir slovakų ko- j 
munistų partijos rėmė Dubčeką, 
prezidentą Svobodą ir kt. vadus. 
Jose kilo baimė, kad Kremliuje 
krašto vadai dėl rusų prievartos 
panaudojimo gali įsipareigoti dėl 
tokių dalykų, kurie būtų priešin­
gi tautos interesams.

VLIKas reikalauja
Ryšium su Čekoslovakijos įvy­

kiais, VLIKas pasiuntė telegramas 
JAV, Prancūzijos, Anglijos ir Vo­
kietijos spaudos agentūroms ir di 
džiajai JAV spaudai. VLIKo pirm, 
dr. Valiūnas pasiuntė telegramą 
ir Jungtinių Tautų Generaliniam 
sekretoriui U Thant, kad JT pa­
smerktų sovietinę agresiją prieš 
Čekoslovakiją, nes tai yra Sovietų 
agresijos tąsa, kurią Sovietų Ru­
sija pradėjo 1940 metais okupuo­
dama Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
Telegramoje reikalaujama, kad JT 
priverstų sovietus pasitraukti iš 
visų okupuotų kraštų Europoje.

Elta

tai, jeigu Čekoslovakijos komunis­
tų partija jį patvirtins. Pasigirdo 
žinių, kad pagaliau čekų vadai 
grįžta iš Maskvos. Čekų žiniomis, 
abi pusės leidosi į kompromisus. 
Čekai ir vėl skelbė, kad pasiekė 
laimėjimo. Deja, jie taip pat džiau 
gėsi “laimėjimais” Čiernoje Nad 
Tisou ir Bratislavoje, o kas įvyko? 
Rusijos vadų parašai neturi “tvir­
tos valiutos” garantijų. Pagal su­
sitarimą Sovietų ir kt. Varšuvos 
paktų kariuomenės turi palaips­
niui iš Čekoslovakijos pasitraukti 
ir iš karto imta kalbėti, kad to 
greitai laukti nereikia. Tam tik­
ras jų skaičius liks nuolatos prie 
Vakarinės sienos gynybai nuo vo­
kiečių. čekų komunistų partijos 
reforminės “akcijoj programa" 
vyks ir toliau, bet bus įvesta spau­
dos kontrolės priemonės. Dargi 
nurodyta, kad Čekoslovakijos va­
dams “leista pasilikti savo parei­
gose”. Kokia “malonė” — sveti­
mas kraštas leidžia pasilikti savo 
pareigose. Žinoma, ir iš tokių su­
sitarimų Maskva išeina iš gėdos 
paraudusiu veidu. Bet jai reikėjo 
išeiti iš klampynės, kad ir kompro 
misine, brangesne kaina. Taip ra­
šo apie tai pasaulio spauda ir nu- j 
rodo, kad prieš čekus rusai bandė , 
kiekvieną ginklą, turimą savo gink i 
lų arsenale: flirtą, šantažą, pa­
pirkimą ar fizinę prievartą. Pa- [ 
šaulio spaudoje nurodoma, kaip 
Hitlerio naciai prieš 30 metų, taip į 
lygiai rusai dabar užplūdo Čekos-1 
lovakiją tikslu joje sutriuškinti 
laisvę.

Pasaulis nustebo, kad vis dėlto j 
tie didieji čekai išnešė savo kailį į 
iš Maskvos. Tai labai neįprasta • 
Rytuose. Komentatorių nurodoma, I 
kad tokie “liaudies priešai” pa- j 
prastai išvežami į Lubianką, į drus į 
kos kasyklas arba į Aukštutinę' 
Mongoliją prie jėgainių kasyklų, i 
Tačiau tų vadų ir pačios Čekoslo­
vakijos ateities kelias dar labai 
sunkus ir duobėtas.

De Gaulle 
tuščios rankos

Čekoslovakijos reikalas nepadė j 
jo ir Prancūzijos prezidentui de | 
Gaulle. Jis liko tuščiomis ranko­
mis. Vakariniams sąjungininkams 
jis parodė šaltą nugarą, o Sovie­
tams tiesė draugiškumo ranką. 
Dabar po Sovietų klastingo užpuo­
limo Čekoslovakijos de Gaulle pa­
siliko vienas su savo politika. Jo 
svajonė — suvienyta Europa nuo 
Atlanto iki Uralo sugriuvo, o ban­
dymas meilikautis su Maskva nu 
ėjo niekais. Bet generolą galima 
pagirti, kad jis peikia Jaltos 1945 
m. susitarimą, kuris tiek žalos at­
nešė ir Lietuvai.. Anot jo, Jalta 
sukūrė blokus Europoje. Prancū­
zų komunistams rusų invazija irgi 
atnešė smūgį. Jos vadas Rochet 
prieš mėnesį įspėjo Kremlių, kad 
Čekoslovakijos invazija padarys 
galą komunistų politinei įtakai Va­
karų Europoje. Kofnunistai vis dar 
svajojo vienybėje su socialistais 
ir kairiojo sparno partijomis nu­
mesti generolą de Gaulle. Dabar 
jie turės likti izoliacijoje.

Šiais jubiliejiniais metais Lietuva 
yra mūsų minčių, meilės ir ilgesio 
centre. Šiandien, labiau negu kita- 

: dos, džiaugiamės jos didingais lai- 
; mojimais praeityje, gėrimės josios 
nuostabiu keliu, kuriuo ją dieviš­
koji Apvaizda vedė per daugelį 
šimtmečių ir kartu liūdime dėl jo­
sios skaudžios dabarties. Šven- 

jčiant svetur auksinį jubiliejų nuo 
j Lietuvos Nepriklausomybės pas.- 
| kelbimo, mūsų širdžių nuotaikos 
j svyruoja tarp džiaugsmo ir ašarų.
Štai, nežiūrint visų pastangų, ir 
šiuo svarbiu momentu mūsų bran­
gioji Tėvynė vis dar pavergta, ver­
gijos pančiais surakinta, nuožmaus 
priešo vis naikinama. Graudu pa­
galvoti, kad mūsų garsiajame de­
mokratiškomis idėjomis šimtmety­
je lietuvių tauta, nežiūrint savo pa­
jėgumo savarankiškai apsispręsti, 
nežiūrint savo aukšto kultūrinio 
lygio ir garbingos praeities, vis tik 
turi vergauti jąją akiplėšiškai pa­
vergusiam okupantui. Tuo tarpu 
daugeliui skaičiumi nežymių ir dva 
siniai neišsivysčiusių tautų duoda-1 
ma laisvė ir nepriklausomybė.

Vien ginklai laisvės neatneša

Tam okupantui vergauja ne vien 
tik lietuviai, ne vien tik pabaltie- 
čiai, bet ir daugelis kitų anksčiau 
laisvų ir nepriklausomų kraštų. 
Komunistinį jungą šiandien neša ! 
milijonai. Šio priešo pavergiamos j 
vis naujos tautos. Jo ekspansijai | 
pastoti kelią neįstengia nei galin­
goji Amerika. Karas Vietname vis
ryškiau paliudyja, kad šis priešas 
nėra nugalimas ginklais rankoje, 
nors tie ginklai būtų patys moder- 
niškiausieji. Yra faktas, kad lais­
vojo pasaulio dėtosios pastangos 
sudoroti komunistinę šmėklą iki 
šiol liko bergždžios ir nesėkmin j 
gos. Matyt, kad šalia ginklų čia 
dar reikalingas didelis pasitikėji­
mas Dievu, aukštas moralinis ly­
gis mūsų pačių fronte, klusnumas 
Dievo įsakymams ir panašus dva­
sinis arsenalas. Tenka pastebėti, 
kad paminėtosios dvasinės jėgos 
neranda laisvajame pasaulyje tin­
kamo įvertinimo. Visai priešingai 
— laisvasis pasaulis vis labiau de-| 
moralizuojasi, dekristijanizuojasi 
ir traukiasi toliau nuo tikėjimo ir 
Dievo kelio. Atrodo, kad Viešpats 
turės suteikti dar nemažai laimėji­
mų krikščionybės priešui, kol pa­
galiau laisvasis pasaulis atsipei­
kės ir supras dangaus pagalbos bū 
tinumą šioje nelygioje kovoje.

Esame liudininkais, kad tikėji­
mui silpnėjant žmonių sieloje, vis ■ 
labiau smunkant moraliniam ly­
giui, Europa atsidūrė tiesioginiame 
pavojuje. Ar Vokietijos ir Prancū­
zijos studentija nevirto destrukty- į 
vine jėga, grasančia palaidoti de-i 
mokratišką sistemą? Ar šių kraš-'

Čekoslovakijos
Prezidento Svobodos ir kitų Če­

koslovakijos vadų priverstinas bu 
vimas Maskvoje užtruko keletą die 
nų. Tas užtrukimas davė progą 
pasauliui pagalvoti, kad ir su nu­
kreiptomis į čekus patrankomis 
rusai Kremliuje nesugeba greitai 
“sutvarkyti” broliškus čekus. Pra 
hoje ir kitur padėtis kasdien aš- 
trėjo. Augo gyventojų pasiprieši­
nimas. kurs pakrikdindavo okupan 
tų nervus, bet ir okupantų kumš­
tis kasdien kietėjo. Rusų buvo įves 
tas uždraudimas išeiti į gatves vė­
lesniu laiku iki ryto ir uždraustas 
žmonių būriavimasis. Rusai šau­
dė į viską, kas judėdavo: į žmo­
nes, automobilius, netgi ambulan- 
sus. Tuo pat metu okupantai py­
lė kariuomenę ir ginklus į Čekos­
lovakiją. Tik vienu metu suskaity­
ta 500 naujai per sieną atvyku­
sių šarvuočių. Didieji rusų “An­
tonovo - 22” transportiniai lėkiu 
vai atliko jiems didelį patarnavi­
mą, taipgi ir didieji helikopteriai. 

I Nurodoma, kad per vieną savaitę 
atgabenta pusė milijono kariuo­
menės. Pačioje Prahoje suvaryti 
tik pačios Rusijos kariai ir tik ma­
žai bulgarų. Keli bulgarų karei­
viai, kurie greičiausiai nebuvo ar­
šiais Maskvos gynėjais, buvo ru­
sų susodinti į autovežimius ir iš­
vežti. Kartu su kariuomene daug

KUN. S. GAIDELIS S. J.

tų jaunimas neremia, bent netie­
sioginiai, komunistinių anarchinių 
siekių?
Ne protestais, bet kūrybine dvasia

Štai, Prancūzijoje studentų riau­
šės netolimoj praeity vos neprive­
dė prie krašto visuotinės suiru­
tės. Ir kituose kraštuose bei kon­
tinentuose studentija vis labiau 
nerimauja, maištauja. Ryšium su 
buvusiomis demonstracijomis Eu 
ropoję, vienas iš amerikiečių ste­
bėtojų rašė: “Berods, visas nūdie­
ninis pasaulis yra pilnas kovai pa­
siruošusių studentų. Kasdien skai­
tome laikraščiuose, kaip jie trnikš 
mauja, mėto akmenimis, daužo 
langus, apverčia mašinas, degina 
knygynus ir pan. Jie visi turi kaž­
ką bendro. Jie pilni pasitikėjimo 
savimi. Jie įsitikinę savo pažiūrų 
teisingumu ir tuo, kad visas pa­
saulis, kuris jiems nepritaria, klys 
ta”. Taip rašė paminėtasis kores­
pondentas, ryšium su demonstra­
cijomis Berlyne, Miunchene, Štut­
garte ir kitur. Ką visa tai reiškia? 
— Tai reiškia ne ką kitą, kad di­
džiulė mūsų studentijos dalis yra 
rimtai pašlijusi į anarchijos pu­
sę. Ji nepripažįsta jokio autorite­
to, nesiskaito su jokiais įstatymais, 
dargi klusnumą Dievo įsakymams 
laiko pažangumo stoka ir vergavi­
mu. Nereikės ilgai laukti ir šioje 
dvasioje subrendęs jaunimas nu­
ves Europą dar kartą j karą, ku­

šiai kaip pranyko Hitlerjugend ar- 
|ba Sovietų režimo jaunimas augęs 
, be priežiūros.

Veltui mūsų dienomis jaunimas 
mėgina išspręsti painias moder­
niųjų laikų problemas demonstra­
cijomis, riaušėmis ir vandalizmu. 
Jis pirma turėtų nugalėti pats sa­
ve, pavergti savo paikumą, aro­
gantiškumą, puikybę, o turėtu iš­
mokti gerbti autoritetą ir paklus’i 
Dievo šventiems įstatymams. Ar 
Šv. Rašte nepasakyta: “Nugali 
klusnusis”?

Nenorėčiau šią mūsų širdžiai 
taip brangią sukaktį paversti liūd­
nu minėjimu, nusiskundžiant dėl 
nepasisekimų, išskaičiuojant nau­
jus pavojus ir senas skriaudas. 
Apie šiuos dalykus nemaža prisi- 
skaitome ir prisiklausome birželio 
tragiškuose minėjimuose bei pa­
našiomis progomis. Šiuo metu mi­
nima sukaktis yra džiugi ir įspū­
dinga, gaivinanti mūsų viltį, stip­
rinanti mūsų tikėjimą į Tėvynės 
prisikėlimą ir nepriklausomybės 
atstatymą. Šiandien mūsų žodžiai 
ir Tautos himnas turi aidėti paki­
liai, drąsiai, optimistiškai ir nuo­
taikingai.

Negali būti jokių abejonių, kad 
laisvės saulė Lietuvai anksčiau ar 
vėliau užtekės. Visi ženklai rodo, 
kad viltys nepriklausomybei at­
gauti nuolat didėja. Jos šiandien 
žymiai realesnės, negu prieš 20 
metų. Klasta, smurtu ir jėga už­
gniaužtoji laisvė turės būti vėl at­
statyta. Neteisybė ir skriauda tu-

riame žus ir pats jaunimas, pana- Irės būti išlyginta. Teroras amži­
nai neviešpataus.

Kada nušvis laisvė?

Vistik vienu čia tenka rimtai su­
abejoti, būtent —- ar tai greitu lai­
ku įvyks, o gal tik tolimoj ateity. 
Čia labai daug priklauso nuo mū­
sų pačių, nuo mūsų pasitikėjimo 
Dievu, nuo mūsų moralinės laiky­
senos, nuo klusnumo Dievo įsaky­
mams gyvenant išeivijoje. Skai­
tome šv. Rašte, kad Viešpats pra­
ilgino izraelitams jų klajonę po dy­
kumas, Jis neįleido jų ilgai Paža- 
dėton žemėn dėl jų neklusnumo, 
dėl nusižengimų, dėl nepasitikėji­
mo Dievo Apvaizda. Viešpats lei­
do išmirti dykumoje beveik visai 
senajai kartai. Pažadėtąją žemę 
pasiekė vos du senosios kartos at­
stovai.

Dievas panašiai bando ir mus. 
Juo labiau Juo pasitikėsime, juo 
kilnesnis bus mūsų gyvenimas iš­
eivijoje, juo labiau įvertinsime dva 
sinius ginklus kovoje prieš mūsų 
pavergėją, juo greičiau susilauksi­
me pergalės ir, Dievui padedant, 
išlaisvinsime mūsų kraštą nuo be­
dieviškojo okupanto.

Daugiau lietuvių vaikų!

Mūsų tautos ateitis ir stiprybė 
yra sūnuose ir dukrose — vaikais

okupantų darbai
rusų saugumo policijos įpumpuota 
į kraštą ir tūkstančiai žmonių su­
imta, savų "brolių” komunistų, tar 
nautojų, intelektualų, studentų ir 
t.t. Kariuomenės papildymai at­
vykdavo, kaip nurodoma, tikslu su 
stiprinti karo pajėgą ir pakeisti 
“demoralizuotus", suvargusius ir 
sunervintus karius.
Didžiausią patriotinę tarnybą at­
lieka čekoslovakų slaptos laisvos 
radijo stotys. Jos informuoja ir 
palaiko čekų dvasią. Rusai su de­
tektoriais iš helikopterių ieškoda­
vo tokių stočių. Kai kurias, be­
rods, surasdavo, bet po vienos ki­
tos valandos siųstuvas vėl jau dir­
bo kitoje vietoje. Mums tikriau­
siai dažnai kildavo klausimas, kur 
yra čekų kariuomenė? Yra žinių, 
kad ji nebuvo nuginkluota, bet ka­
reivinės buvo apsuptos stambių 
rusų pajėgų.

• Du rašytojai iš Vilniaus — 
Vytautas Sirijos — Gira ir Paulius 
Širvys — rugpiūčio mėnesį pralei­
do “kūrybinėje komandiruotėje”, 
žvejybos laivuose. Pirmasis, dirb­
damas kaip laivo gydytojas, plū­
duriuoja ties Afrikos pakrantė­
mis, antrasis, kaip paprastas jū 
reivis, ties Islandija. Abu tikisi pri 
sižvejoti naujų įspūdžių ir įkvėpi­
mo. (E)

gausiose šeimose. Juo daugiau pa­
sitaikys suirusių šeimų, juo ma­
žiau galima tikėtis prieauglio. Ir 
atvirkščiai — juo daugiau turėsi­
me moraliniai tvirtų šeimų, juo 
daugiau galime tikėtis taurių sū­
nų ir dukrų, juo šviesesnė bus tau­
tos ateitis, juo geriau užtikrintas 
lietuvybės tęstinumas. Ar ne liūd­
na, kad prieauglis išeivijoje ne di­
dėja, bet nuolat mažėja ir dėl dau­
gelio suirusių šeimų ir dėl kitokių 
priežasčių. Tai labai pavojingas 
ženklas ypač tokiai neskaitlingai 
tautai kaip mūsų. Yra neginčija­
mas faktas, kad vis rečiau kuria­
mos grynai lietuviškos šeimos iš­
eivijoje ir vis rečiau supama lingė 
lietuviškose šeimose. Vis labiau 
retėja vaikais gausių šeimų skai­
čius.

Taigi, žengdami į sekančius 50 
metus nuo Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo, turime kuo su­
simąstyti, susirūpinti. Bent mes, 
kurie nuoširdžiai Viešpačiui tar­
naujame, turime rimtai atgailauti 
už kitus mūsų nesąžiningus, leng­
vabūdžius tautiečius, už mūsų tau­
tos sūnus palaidūnus, kurie daro 
gėdą lietuvio vardui ir atitolina 
Dievo palaimą. Melskimės karš­
tai ypač už tuos, kurie visai nesą­
moningai vis mažina savo šeimos 
narių skaičių, nors sąlygos jiems 
leidžia turėti daug vaikų. Tokioms 
šeimoms šis jubiliejus turėtų būti 
tikru įspėjimu ir sąžinės kvotimu.
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Studijų Savaites žodis Tėvynei
Susirinkę į XV-tąją Lietuviškųjų 

Studijų savaitę 1968 m. rugpiūčio 
4 - 11 dienomis Vasario 16 gimna­
zijoj, Vokietijoj, lietuviai iš Angli­
jos, Australijos, Belgijos, Italijos, 
JAV, Kanados, Prancūzijos, Šve­
dijos, Šveicarijos bei Federalinės 
Vokietijos, minėdami 50 metų su­
kaktį nuo nepriklausomos, demo­
kratinės Lietuvos valstybės atsta­
tymo ir baigdami savo darbus, 
nuoširdžiai sveikina visus brolius 
ir seseris lietuvius pavergtoje tė­
vynėje.

Šiais sukaktuviniais metais, svar 
stydami Lietuvos ir lietuvių tau­
tos gyvenimą įvairiais atžvilgiais, 
priėjome prie džiugios išvados, 
kad žiauri sovietinė vergija nepa­
jėgė palaužti lietuvių tautos tėvy­
nėje, kaip dvasiniai nepajėgė su­
silpninti lietuvių išeivijos ryžto 
padėti Lietuvai atgauti laisvę ir 
nepriklausomybę.

Studijų savaitės dalyviai ypač 
džiaugiamės, kad lietuvių jauni­
mas pavergtoje Lietuvoje myli sa­
vo tėvynę, gausiai veržiasi į spe­
cialiuosius ir aukštuosius mokslus, 
stengdamiesi padaryti Lietuvą vie 
nu šviesiausių ir kultūringiausių 
kraštų. Mes džiaugiamės, kad Lie­
tuva yra pasiekusi žymių moksli­
nių bei techninių laimėjimų, padi­
dindama savo mokyklų skaičių, 
steigdama įvairių mokslinių insti­
tutų bei pereidama iš žemės ūkio 
į sudėtingą technikinės pramonės 
visuomenę.

Žinome ir kitiems sakome, kad 
Lietuvos pažangos laimėjimai yra 
pasiekti pačių lietuvių sunkiu dar­
bu, nepaisant pragyvenimo nepri­
teklių bei visų darbininkų išnaudo­
jimo, kuriuos primetė Lietuvai pa­
vergėja Sovietų Sąjunga su savo 
valstybiniu kapitalizmu ir biuro­
kratiniu centralizmu. Be šių sun­
kių ir klastingų svetimųjų pančių 
laisva Lietuva būtų pasiekusi dar 
didesnių bei gražesnių vaisių, ypač

II

I dvasinės kultūros srityse, nes dva­
sinė nelaisvė ir ūkinis išnaudoji­
mas yra kultūrinės pažangos prie­
šai.

Lietuviškųjų Studijų savaitės da­
lyviai drąsiai tariame, kad Sovie­
tų Sąjunga, viena paskutiniųjų re­
akcingųjų imperijų nūdieniniame 
pasauly, turės sugriūti, kaip jau j 
yra sugriuvusios visos kitos kolo- į 
nijinės imperijos. Todėl Lietuva 
tikrai atgaus laisvę ir nepriklau-1 
somybę, kad, lygiateisė su kitomis i 
tautomis, savarankiškai nuspręstų 
savo bendravimą su jomis, ypač 

jsu Vakarų Europos tautomis, su 
kuriomis Lietuvą riša šimtmetinės 
tradicijos.

Broliai ir seserys likite tvirti ti­
kėjime šviesia Lietuvos ateitimi 
ir krikščioniškojo humanizmo atgi­
mimu! ELI

Ramzio II viešpatavimo laikai 
Egipte (XII a. pr. Kr.)

Apie tuolaikinį paraono Ramzio 
viešpatavimą ir gerbūvį jo sos­

tinėje turime iš jo paties laikų už­
silikusi papirusą. Tai laiškas, kurį 

. tūlas Pai - Bes rašo savo mokyto- 
i jui Amen - em - Opet: “Aš atvy­
kau į Pi - Ramses, Amono (dievo) 
mylimąjį miestą ir matau, kad jis 
nuostabus, — rašoma tame XIII a. 
pr. Kr. papiruse. — Tai puikus, 
neturįs sau lygaus, miestas. Pa­
gal Tėbų planą jį įkūrė tas pats 
dievas Ra. Puikus gyvenimas ja­
me. Jo apylinkės yra pilnos viso­
kių gerų dalykų. Kasdien jis gau- 

I na šviežio maisto ir mėsos. Jo 
tvenkiniai yra pilni žuvų, jo slė­
niuose skrajoja paukščiai, jo pie- 

i vos žalia žole padengtos, o išdirb- 
I tuose laukuose auga vaisiai, ku- 
I rie primena medaus skonį. Jo san- 
i dėliai pilni miežių ir kitų javų: jie 
i iškilę aukštyn į dangų. Valgiams 
netrūksta svogūnų ir česnakų; so- 

j duose yra granatinių ir kitokių 
obuolių, alyvų ir figų. Saldus Ken- 
kennės vynas yra dar skanesnis 
už medų. Shi - Hor (Nylo) deltos 
šaka teikia druskos ir salietros.
Laivai atplaukia ir išplaukia. Kiek 
vieną dieną ten yra šviežių mais­
to dalykų ir gyvulių. Džiugu ten 
gyventi... Paprasti žmonės ten gy­
vena kaip didieji...” — Su tokiu 
susižavėjimu aprašo Ramzės mies 
to gerbūvį egiptietis Pai - Bes.

Nenuostabu, jog eilei metų pra­
slinkus, kai izraelitai buvo iškelia­
vę iš Egipto, dykumoje kęsdami

PARTIZANŲ MALDAKNYGĖ

Birželio 12 d. laidoje “Draugas” 
iškelia Lietuvos ateistų — propa­
gandistų puolimus ir niekinimus i
Lietuvos partizanų maldaknygės , alkiir troškuli- prisiminė anas die 
“Rūpintojėlis”. Citatoje, paimto-;nas- kai s«čiai valgydavę: kaip 

jiems tada gerai buvę, nepaisant 
baudžiavos jungo. Imkime į ran­
kas Šventraštį. Išėjimo knygoje 
(16,3) parašyta: “Izraelio sūnūs 
murmėjo prieš Mozę ir Aaroną dy­
kumoje ir sakė: Verčiau būtume 
numirę per Viešpaties ranką Egip­
to žemėje, kai sėdėjome prie puo­
dų su mėsa ir valgėme duonos iki 
sočiai”. Įstatymo knygoje (11, 4-5, 
18) rašoma: “Kas mums duos mė­
sos valgyti? Atsimename žuvis, ku 
rias valgėme Egipte dovanai; 
mums ateina į atmintį agurkai, me 
lonai, svogūnai ir česnakai... Gera 
mums buvo Egipte”. Jei palygina­
me ano egiptiečio rašinį apie ger­
būvį paraono mieste ir izraelitų 
prisiminimus, randame daug pa­
našumo. Visko turėdami, egiptie­
čiai negailėjo maisto nė savo bau­
džiauninkams.

je iš “Tiesos” skaitome, kad en­
kavedistams įsiveržus į partizanų 
bunkerį prie Ūlos, jie surado ša­
pirografuotą partizanų maldakny­
gę “Rūpintojėlis” paprasto sąsiu­
vinio lapuose, špagatu įrištą į ža­
lio kartono viršelius. Antrasis to­
kios partizanų maldaknygės eg­
zempliorius buvo rastas Rietavo 
miškuose nušovus partizaną Urbo­
ną. Šie abu faktai — rašo “Drau­
gas” — patvirtina, kad Lietuvos 
partizanai buvo išleidę savo mal­
daknygę “Rūpintojėlis” ir iš ku­
rios jie sėmėsi sau tvirtybės ir jė­
gos sunkioje kovoje už tėvynės lais 
vę ir brolių teises. Toji maldakny­
gė, jei būtų atspausdinta, prilygtų 
Sibiro lietuvaičių maldaknygei 
“Marija gelbėk mus” ir būtų reikš 
mingas paminklas kovoje kritu- 
siems Lietuvos kovotojams.

IŠKASENŲ PASLAPTYS KATALIKIŠKAME GYVENIME

P. JATULIS

O vis dėlto išrinktoji tauta Egip 
te nešė baudžiavos jungą, ir tas 
jungas visiems įgriso. Be to, buvo 
vis išleidžiami nauji potvarkiai, 
varžą semitų gyvenimą. Kad toji 
tauta nesidaugintų, buvo duotas 
įsakymas žudyti berniukus kūdi­
kius. Prasideda Mozės istorija.

Mozė buvo izraelitas, bet Egipte 
gimęs ir išauklėtas. Jo vardas ti­
piškai egiptietiškas: Maoze. Egip- 
tietiškas žodis “ms” (ištariamas 
“mosu”) reiškia berniuką arba sū­
nų. Buvo ir paraonų, kurie vadi­
nosi: Amosis, Tutmosis.

Tačiau pasakojimas apie kūdi­
kio Mozės atradimą vandeny plū­
duriuojančioje pintinėje primena 
senovinę istoriją apie Sargoną. A- 
pie semitiškos akadų šakos kūrė­
ją Babilonijos karalių Sargoną, gy 
venusį IlI-me tūkstantmetyje prieš 
Kristų, pleištaraščiai pasakoja jo 
paties žodžiais: “Esu Sargonas, 
galingasis akadų karalius. Mano 
motina buvo šventyklos tarnaitė, nome, kad daug panašių įvykių 
o tėvo nepažinau. Motina mane pra kartojosi istorijos tėkmėje. Dėl to 
dėjo ir slapta pagimdė; ji įdėjo neturime stebėtis.

PAVERGTOJE TEVYNEJE

9 Trisdešimt keturi asmenys 
Lietuvoj rugpiūčio pradžioj buvo 
apdovanoti 1969 metų respubliki­
nėmis premijomis už atliktus dar­
bus bei sukurtus kūrinius mokslo 
— technikos ir literatūros — dai­
lės srityse.

Premijuoti darbai daugiausia to­
kio pobūdžio, kad, būdami gerai 
atlikti, galėtų būti lygiai teigiamai 
įvertinti vienokios ar kitokios po­
litinės ideologijos akimis žiūrint. 
Tačiau premijų komiteto pirminin­
kas Lionginas Šepetys (LTSR kul­
tūros ministras) visus tuos dar­
bus uoliai sieja su komunistų par­
tijos politika. (E)

@ E. Laucevičiaus lietuviško 
popieriaus dviejų dalių istoriją 
“Popierius Lietuvoje” XV - XVIII 
a.” išleido Mokslų Akademijos cen 
trinė biblioteka ir leidykla “Min­
tis”. Autorius šią studiją parašė, 
remdamasis vandenženkliais — 
prieš šviesą popieriuje matomas 
ženklas, kuriais buvo žymimos po­
pieriaus gamyklos bei jų vietovės, 
popieriaus rūšys ir formatai. E. 
Laucevičiaus pagrindinis tikslas 
buvo sudaryti Lietuvoje vartoto
popieriaus vandenženklių atlasą, kristų, sukdamos piruetą...

ANGLIŠKAI APIE 
LIETUVOS SUKILIMĄ

Turime nedidelį skaičių angliš- 
mane nešė ir nunešė pas Akkį, van kai rašytų knygų apie Lietuvą. A. 
dens laistytoją. Akkis, laistytojas, Į Budreckio knyga “Lietuvos sukili- 
mane priėmė savo sūnum ir už- mas 1941” angliškai kalbantiems 
augino.” Tai tokia istorija iš III-jo skaitytojams bus įdomi ir reikš- 
tūkstantmečio prieš Kristų apie minga. Pagrįstai ir nuodugniai au- 
akadų karalių Sargoną. Yra pana- torius atpasakoja Lietuvos tauti- 
šumo su Mozės pasakojimu. j ni° sukilimo įvykius. Vokiečiai pri- 

Išėjimo knygoj (2,3-6) užrašyta,'^110’ kad Per 100 000 ginkluotų 
. __ , . , .v I llPTIIVlii nnrt i t n nu irnrln kad iip»jog Mozės tėvas ir motina buvę is ... -. - ■ ■ _ • .
Levio giminės; jog motina tris mė-j .“ . . 
nesiūs slėpė kūdikį namie, 
egiptiečiai jo nenužudytų. “Nebe­
galėdama gi ilgiau slėpti, ji ėmė į . . . . . „
mcldinę pintinę, ištepė ja asfaltu Lrelu™l Aktyvistu Fronto 

. ................... narvmas Pacirnntfimni .qiikilin

mane švendrių pintinėm smala už­
lipdė dangtį ir įdėjo į upę... Upė

.J lietuvių partizanų įrodė, kad jie 
. ’ . nebijo kovoti ir mirti už savo Tė-
7 kad Ivynės laisv?-

: Knygoje yra šie skyriai: Pirmo­
sios pasipriešinimo manifestaci-

*.......................... ....... > su-
ir sakais, įdėjo į vidų kūdikėlį ir ^arymas, Pasirengimai sukilimui, 

ją padėjo nendryne t.
Jo sesuo stovėjo iš tolo ir žiūrėjo, j 
kas bus toliau. Ir štai, paraono dūk I 
tė atėjo į upę maudytis", pamatė 
pintinę ir t.t. Jai pagailo kūdikio, | 
surado moterį, kuri jį pasižadėjo 
užauginti; tai buvo kaip tik paties 
Mozės motina.

Taigi Mozės istorija tikrai yra 
panaši į Sargono istoriją, nors tu- j 
rinyje ir yra skirtumų. Tačiau ži- i

upės krante J Vokiečių Planai- Tautos sukilimas, 
’ j Vokiečių atoveikiai, Laikinoji vy­

riausybė, Susikirtimas su vokie­
čiais, Laikinosios vyriausybės pa- 

I naikinimas ir Išvados.
Knyga gražiai išleista J. Kapo­

čiaus leidyklos Bostone, 147 pusi. 
Kaina 4 doleriai. “The Lithuanian 
National Revolt of 1941" by Algir- 

j das Martin Budreckis. Lithuanian 
; Encyclopaedia Press.

Jam pavyko vandenženklių dėka 
atrinkti ir išaiškinti lig šiol neži­
nomas popieriaus gamyklas, jo ke­
lius į Lietuvą, nustatyti Lietuvos 
Didžiojoje kunigaikštystėje veiku­
sių gamyklų, jų gaminto popie­
riaus datas bei rūšis. Iš vanden­
ženklių paaiškėja, kad tuometinėje 
Lietuvoje veikė daug popieriaus 
gamyklų ir spaustuvių, buvo pa­
laikomi prekybiniai ir kultūriniai 
ryšiai su įvairiais kraštais. Antro­
je knygos dalyje E. Laucevičius 
pateikia net 4 276 originalaus dy­
džio vandenženklių reprodukcijas.
• Nauji Lietuviški baletai tei­

kia nemažų rūpesčių Vilniaus ba­
leto teatro vadovybei. Jau seno­
kai prasitariama, kad šio teatro 
meninis lygis yra kritęs. Šį klausi­
mą “Kultūros Barų" 6 nr. kelia 
žymioji balerina ir pedagogė Ge­
novaitė Sabaliauskaitė: “Pasau­
lyje sprendžiamos sudėtingiausios 
choreografinio meno problemos, 
ieškoma naujų išraiškos priemo­
nių, diskutuojama baleto simfoni- 
zacija, o mes tebesiplūkiame, kad 
šokėjos sutartinai atliktų judesius, 
kad pataikytų muzikos ritman, ne-

PALANGOJE
1 DAUG VASAROTOJŲ

Palangoje rugpiūčio mėnesį — 
apie 150 tūkstančių vasarotojų, o 
sekmadieniais bei šeštadieniais bū 
ną net apie 200 tūkstančių... Mai­
tinasi daugiausia pieno produk­
tais; jų kasdien iš Klaipėdos atve­
ža 94 tonas ir pardavinėja 36-sc 
vietose (daugiausia prie staliukų 
šaligatviuose).

Vegetariški polinkiai aiškinami 
tuo, kad vasarotojai brangina lai­
ką, o mėsos produktai pardavinė­
jami vos šešiose vietose. Staliu­
kai gatvėse, esą, per dieną aptar­
nauja apie 28 tūkstančius klijentų.

Palanga per maža tokioms ma­
sėms vasarotojų, atvykstančių iš 
visos Rusijos. Daugeliui artimes­
niųjų, ypač atvykstančių tik ke­
lioms dienoms, yra įsteigtas “pa­
lapinių miestas”. Čia galima “il­
sėtis” už 75 kapeikas per parą. Tik 
nėra nei šviesos, nei kur vandens 
pasišildyti, o naktimis tose pala­
pinėse net sušilti esą nelengva, 
nes “duodami menki apklotai”. 
Užtat žadama Vanagupėje (į šiau­
rę nuo Palangos) pristatyti devy­
nių, dvylikos, net dvidešimt dvie­
jų aukštų pastatų, o paskui plėsti 
vasarvietę net iki Šventosios uos­
to. Lietuviai (ir ypač žemaičiai) 
jau dabar ima vadinti Palangą 
“Babelio bokštu”. (Elta)

Roma: Paulius VI nusiuntė į Vie 
ną, Austrijoje, sveikinimo telegra­
mą pirmajai Jungtinių Tautų kon­
ferencijai, kuri skirta taikiam erd 
vių tyrimui bei panaudojimui. — 
Ir šioje srityje reikalingos dorovi­
nės normos — rašo popiežius. — 
Taikaus erdvių tyrimo konferen­
cijai siūlė įnešti daugiau meilės į 
tautų bei socialinių klasių tarpusa­
vio sugyvenimo santykius. Popie­
žiaus sveikinimą perskaitė Vienos 
kard. Koenig.

Adis Abeda: Nigerijos su Biafra 
taikinimo konferencijai Šv. Tėvas 
Paulius VI nusiuntė Etiopijos im­
peratoriui Haile Selassie telegra­
mą, prašydamas uoliai imtis taiki­
nimo darbo. — Visai neliesdami 
politinio klausimo, nes to reikalau­
ja Bažnyčios misijos prigimtis, — 
rašo popiežius — mes negalime ne 
sijaudinti ir giliai neatjausti kam 
čių, kurias neša dabartinio kori 
flikto aukos. Šia proga primygtinai 
kartojame savo prašymą, — tęsė 
Paulius VI — atsižvelgdami į dide­
lius pavojus, kurie gresia tūkstan­
čiams nekaltų žmonių, reikalauda­
mi, kad absoliuti pirmenybė būtų 
teikiama siunčiamai pagalbai, ku­
ri turėtų kuogreičiausiai pasiekti 
vietos gyventojus, mirštančius nuo 
bado bei ligų.

New Delhi: Nuo šių metų pra­
džios įvairiose Indijos srityse A- 
merikos Katalikų Šalpos organi­
zacija “Catholic Relief Services” 
vykdo per 80 naujų statybų socia­
listiniams bei šalpos reikalams. 
Prieš keletą dienų tai pranešė mi­
nėtos šalpos organizacijos darbų 
Indijoje tautinis direktorius dr. 
Francis Senz, pažymėdamas, jog 
projektų įvykdymas atsieis apie 
du milijonu dolerių.

Salzburgas: Rugpiūčio 11 d. 
baigtos vadinamosios “Salzburgo 
universitetinės savaitės”, kurios 
buvo atidarytos liepos 28 d. Suva­
žiavime dalyvavo per 800 universi­
tetų profesorių, studentų ir kitų 
mokslo žmonių tš Europos ir užjū­
rio kraštų. Pagrindinė posėdžių te­
ma buvo “Mokslas ir laisvė”. Su­
važiavimui pirmininkavo Salzbur­
go arkivyskupas Rohracher,

Londonas: Šiomis dienomis Lon 
done pasirodė pirmas numeris nau 
jo ekumeninio žurnalo “New Chris 
tian” (Naujas krikščionis). Žurna­
las bus dvisavaitinis. Jame ben­
dradarbiaus katalikai, babtistai, 
anglikonai, škotų Bažnyčia ir kiti.

XIII. Juozas Petraitis

Pokarinis vokiečių mokslininkų likimas
AR VISI V - 2 BUVO IŠŠAUDYTI?

Trečiasis Reichas gyveno jau savo pasku 
tiniąsias dienas. Skersai Vokietiją iš vakarų 
į rytus Elbės kryptimi žygiavo amerikiečių ka­
riuomenė, o iš rytų į vakarus — rusų. Balan­
džio 25-tą (1945) tų dviejų armijų kariai, susi­
tikę prie Elbės ties istoriniu Torgau, bučiavosi 
iš džiaugsmo.

Lygiai dvi savaites prieš tą istorinį susiti­
kimą, balandžio 11-tą, per Nordhausen’ą (Centr. 
Vokietijoj) bildėjo amerikiečių tankai rytų kryp 
timi. Niekas iš jų tada nenujautė, kad jie ke­
liauja per V - 2 teritoriją. Jie būtų ją ir prava­
žiavę, jei tarp daugybės įvairiausių keleivių ir 
bėglių amerikiečių akies nebūtų patraukusi ypa 
tinga žmonių grupė. Jų nudėvėti ir kaip kali­
nių dryžuoti drabužiai iš karto išdavė juos 
esant kacetininkais. Mojuodami ir gestiku­
liuodami pravažiuojantiems tankams jie atrodė 
lyg norį kažką svarbaus pasakyti. Kolonai va­
dovavęs pulkininkas pasiuntė pas juos kelis ka­
rius išsiaiškinti, ko jie nori. Žinoma, susikal­
bėti buvo sunku, bet amerikiečiai suprato, kad 
kącetininkai turi ką tai nepaprasto parodyti 
netoliese esančiame kaime. Taip, visa kaceti- 
ninkų ir amerikiečių grupė atsidūrė Nieder- 
sachswerfen’o kaimelyje. Ten, viename iš kal­
nų šlaitų amerikiečiams buvo parodyta milži­
niškas tunelis, vedąs į kalno gilumą. Įėję į tu­
nelį, jie apstulbo iš nustebimo, nes atrodė, 
kad jie pakliuvo į tikrą pasakų karalystę.

Šimtais elektros lempų apšviestas tunelis 
vedė į visą eilę šalutinių kalne iškaltų erdvių 
patalpų, kuriose buvo patogiai įrengtos labora­
torijos ir moderniškiausios dirbtuvės su pasku- 
tiniausiais ultramoderniais įrengimais, apara­
tūra, įrankiais. Pati centrinė patalpa buvo mil­

žiniškas ruimas, išgaubtais, lyg bažnyčioje, 
skliautais, iliuminuotas kaip šviesiausią dieną. 
Tai buvo visų dirbtuvių centras — raketų mon­
tavimo skyrius, su visais milžiniškos įmonės 
patogumais, įrengimais, varstotais. Montavimo 
linijose buvo visa eilė raketų įvairiose gamy­
bos stadijose, — ligi pat galutinai paruoštos ra­
ketos. Viskas palikta geriausiame ir tvarkin- 
giausiame stovyje, ir atrodė, lyg kad dirbtuvė 
sustojusi pietų pertraukai.

Tai čia buvo ta garsioji Mittelwerkc V - 2-jo 
gamykla, kurią pamatęs Robert Staver’is vis­
ką metęs, šokosi vytis žmonių, kurie tai gamy­
bai vadovavo. Kaip žinome, jis tuo tarpu ga­
vo kitą uždavinį — surasti slaptuosius Peene- 
muendės dingusius dokumentus, kuriuos jis vos 
vos spėjo išgabenti dėka savo apsukrumo.

Pagal karišką tvarką, tas pasakų karalys­
tės labirintas, jo paskirtis ir raketų radinys bu­
vo tuoj pat atraportuotas divizijos štabui. Ko­
mandos keliu tas raportas pasiekė Eisenho- 
wer’io štabą ir tuo pat laiku Pentagoną Wa- 
šingtone.

Betgi tas radinys amerikiečiams buvo ly­
giai taip neprieinamas, kaip lapei vynuogės: 
pagal paskutinį Eisenhower’io įsakymą, visa 
tai turėjo būti perleista rusams taip, kaip rasta 
nieko neliečiant. Jo įsakymas buvo visiškai aiš­
kus: ’’...visos įmonės ir įrengimai, tyrimo in­
stitutai ir laboratorijos, patentai, planai ir iš­
radimai turi būti perduoti alijantų reprezentan­
tams taip, kaip jie buvo rasti...”

Tai reiškia, iš Eisenhower’io maža naudos. 
Jis neduos kito įsakymo, prieštaraujančio šiam 
pagrindiniam.

Pentagonas buvo visai kitaip nusiteikęs. 
Jis nenorėjo iš rankų išleisti tokio vertingo ka­

ro grobio, kuris amerikiečiams kainuotų mili­
jardus dolerių pinigais ir kelis metus brangaus 
laiko, kad jie pasiektų tokį laipsnį, kaip kad 
yra dabar pasiekę vokiečiai.

Čia Pentagonas pasinaudojo vienu iš dau­
gelio amerikiečių specialių dalinių “techniškos 
informacijos misija”, kuriai vadovavo pulk. 
Toftoy, Paryžiuje. Jo misija turėjo uždavinį 
surankioti naujausių vokiečių ginklų ir apran­
gos pavyzdžius ir juos siųsti į Ameriką.

Pulk. Toftoy, gavęs žinią apie Mittelwerkc 
V - 2 gamybos lizdą, atsidūrė tarp kūjo ir prie­
kalo. Kaip anksčiau matėme, Eisenhower’is sa­
vo keistu įsakymu neleido nieko liesti, kas jiems 
ateityje nepriklausys, o Pentagonas, priešingai, 
pareikalavo kuogreičiausiai pasiųsti jiems šim­
tą V - 2 raketų, jei galima užbaigtoj stadijoj.

Kaip ir visuomet, atsakomybė galų gale 
tenka iešmininkui. Taip buvo ir čia. Pulkinin­
kas pasišaukė pas save vieną iš savo dalinio 
karių — jauną airių kilmės majorą James P. 
Hamill, kuris jau kelintas mėnuo rankiojo vi­
sas vokiečių ginklavimo naujienas. Majorui bu­
vo aiškinama, kiek pinigų ir laiko susitaupytų 
amerikiečiams, jeigu jie galėtų parsigabenti 
pas save reikalaujamą šimtą raketų. Juk jiems 
patiems teksią vėliau sumontuoti ir gamintis 
tokias raketas, taip, kad reikia rūpestingai su­
rinkti visas sudedamąsias dalis ir t.t. Perspė­
damas, kad tai yra labai slidi operacija, pulki­
ninkas “sustiprino” majoro dvasią šiaip:

“O, dar vienas dalykas. Jeigu tave pagau­
tų, atsimink, kad tu neturėjai teisės daryti to, 
ką darei. O be to, aš apie tai visai nieko ne­
žinau.”

Su tokiomis instrukcijomis ir be jokio ofi­
cialaus popierėlio, dar daugiau, prieš visus vy­
riausiojo karo vado patvarkymus, jaunasis ma­
joras išsiruošė rizikingai misijai.

Pasiekęs Niedersachswerfen’o kaimą, jis 
nuskubėjo į požeminius V - 2-jo pasakiškus la­
birintus. Jo airiškas kraujas užvirė, kai jis pa­
matė, kokius mokslinius ir militarinius turtus 

jo aukščiausias vadas kaip ant lėkštės perduo­
da “tovariščiams”.

Sparčiai artėjant zonos perdavimo rusams 
datai (45. VII. 1), majoras negalėjo gaišti nė 
minutės. Jo turimų sunkvežimių skaičiaus tam 
reikalui toli gražu neužteko, todėl iš artimiau­
sios amerikiečių įgulios Kassel’yje jis išprašė 
dar antrą tiek. Pačios gi raketos dėl jų dydžio 
ir svorio teko pakrauti į traukinio vagonus, ku­
rių susidarė visas cšalonas. Kiti du ešalonai 
susidarė iš tankerių ir kitų specialių vagonų 
skystam raketų kurui (degalams) išgabenti. 
Majoras nebuvo toks didžiadvasis rusų atžvil­
giu. kaip kad jo vadas penkiažvaigždis gene­
rolas...

Ta nelegali siunta turėjo pasiekti belgų uos­
tą Antverpeną. Jeigu sunkvežimiai šiaip taip ir 
galėjo pravingiuoti užkimštais keliais, tai tiems 
trims traukinio ešalonams nebuvo jokios vil­
ties pasiekti uostą. Mat, didžiausias traukinių 
judėjimas vyko iš vakarų į rytus, kaip pirma­
eilės svarbos karinis susisiekimas, palaikąs tie­
kimą judančiam frontui, todėl traukiniai, iš pie­
tų į šiaurę, kertą pagrindinį judėjimą, turėjo 
laukti savo eilės, geriau sakant, retos progos. 
Taip raketomis ir skystu kuru pakrauti ešalo­
nai išstovėjo prie vieno geležinkelio mazgo išti­
sas keturias dienas, neturėdami vilties greitu 
laiku pajudėti nė pirmyn nė atgal. Nežinia, kaip 
ilgai jiems dar ten būtų prisiėję laukti, jei vie­
ną tamsią naktį “kažkas” nebūtų išsprogdinęs 
nedidelio, bet svarbaus tilto, kelioms dienoms 
sulaikydamas visą susisiekimą iš vakarų į rytus

Nusikaltėliams išaiškinti buvo pravestas 
tardymas, bet be rezultatų. Taip ir nepaaiškėjo, 
kas tai padarė. Majoro Hamill’io grupėj buvo 
vienas puskarininkis, prityręs sabotažo veiks­
muose. Dažnai jis buvo galima matyti su išlin­
dusiais iš kišenių laidų galais ar detonatoriais. 
Bet už rankos jo niekas nepačiupo...

Kaip ten bebuvo, ešalonai pajudėjo pirmyn 
ir laimingai pasiekė savo pirmąjį tikslą Antver­
peną. Ten majoras susirado du amerikiečius — 
kariškius, kurių žinioj buvo visas jūrų trans­

porto susisiekimas su Amerika. Jie, pasirodo, 
taip pat buvo airių kilmės, kaip ir Hamill’is.

“Man reikia laivo pakrauti šimtui raketų", 
kreipėsi atvykėlis į transporto bosus.

Šia nė kalbėti nenorėjo, rodydami jam į vi­
sokio krovinio kalnus, laukiančius laivų.

“Mano krovinys negali laukti, — jis yra pa­
čios aukščiausios svarbos!” nepasidavė ma­
joras.

“Tu esi tikrai kvailas airis", atšovė jam jo 
tautiečiai. “Su šimtu raketų vienas laivas tuoj 
pat paskęstų. Tau reikia dvidešimties!"

Kaip vyko tolimesnės derybos tarp airių, 
sunku pasakyti, bet galų gale visas krovinys 
buvo pakrautas į šešioliką laivų ir visa vilksti­
nė išplaukė iš uosto į atvirą jūrą Amerikos 
kryptimi.

Tai vilkstinei beplaukiant Šiaurės Jūra, ją 
sustabdė anglų karo laivai.

“Mums priklauso 50 raketų. Perkraukite 
jas į mūsų laivus!", įsakė anglų kapitonai ame­
rikiečiui.

Pasirodo, anglai turėjo dar atskirą sutartį 
su amerikiečiais, pagal kurią pusė amerikie­
čių karo grobio turi būti perduota anglams “ty­
rimo reikalams”. Kaip anglai užsiuodė apie 
transportuojamas raketas — yra didelė mįslė. 
Faktas, kad jie dabar prisistatė atsiimti savo 
daviniui. Amerikietis nepasidavė. Sekė aštrios 
diplomatinės notos, siunčiamos State Depart- 
ment’ui (užs. reikalų min.) į Wašingtoną, kur 
aukštieji pareigūnai buvo pasipiktinę savųjų 
kariškių nediplomatiniu pasielgimu. Kariškiai 
gi nepasidavė civiliams. Rezultate visas šimtas 
raketų su visais priedais, laimingai perplaukę 
Atlantą, pasiekė Amerikos krantus.

Kaip prisimename, tai nebuvo pirmas kar­
tas, kai amerikonai apstatė savo sąjunginin­
kus. iš pat jų panosės pasičiupdami vertin­
giausias gėrybes. Pradžioj dėl to kentėjo pran­
cūzai, nekalbant jau apie rusus, o dabar atėjo 
eilė ir anglams.

(Bus daugiau)
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AR YRA DIEVAS?

Šv. Tomo Akviniečio patiekti Die 
vo buvimo penki klasikiniai įrody­
mų keliai yra paremti priežastin­
gumo dėsniu. Šis priežastingumo 
dėsnis kiekviename įrodyme iš­
reiškiamas vis gilesne forma. Pir­
masis ir pats aiškiausias tomisti­
nis Dievo buvimo įrodymų kelias 
yra judėjimo argumentas. Mūsų 
juslėms yra aiškus ir tikras fak­
tas, kad pasaulyje vyksta judėji­
mas. Kas tik juda, gauna judėji­
mą iš kito. Prileisti vieną nuo kito 
priklausančių judesių begalybę ir 
jų nesibaigiančią eilę prieštarauja 
žmogaus protui. Tad logiškai turi 
būti Pirmasis judintojas, kuris nė­
ra kito judinamas, bet turi judėji­
mą iš savęs, o tai yra Dievas. 
Tas judėjimas suprantamas pačia 
plačiausia prasme. Pirmiausia fi­
zinis judėjimas pagal vietą arba 
pagal kūnų nuolatinį keitimąsi, 
paskui dvasinis — proto judėjimas 
nuo vienos tiesos į kitą ir valios 
judėjimas nuo vieno gėrio prie ki­
to. Dievo įrodymo galia iš judėji­
mo yra to dėsnio visuotinumas, nes 
kas tik juda, gauna judėjimą iš 
kito.

Tas judėjimas nuosavas kosmi­
nei erdvei. Žemė sukasi apie savo 
ašį ir saulę. Mėnulis sukasi apie 
žemę. Visos planetos ir jų sateli­
tai sukasi aplink saulę. Pati sau­
lė, besisukdama apie savo ašį su 
visa savo sistema, skrieja per be­
ribę galaktinę erdvę — mūsų re­
gimąjį Paukščių Taką, kuriam ji 
priklauso kartu su eibe žvaigždžių.

Astronominės dangaus mecha­
nikos dėsniai sako, kad tam visam 
erdvės žvaigždžių, saulių bei pla­
netų judėjimui priežastį duoda pa­
dangių kūnų traukos jėga. Tai ne­
paneigiama tiesa, bet mes nega­
lime tvirtinti, kad padangių kūnų 
judėjimas buvo amžinas be pra­
džios. Jis privalėjo turėti pradžią. 
Jei mūsų saulės sistema susidarė 
iš galaktinių ūkų — iš dujų ir dul­
kių debesų tarpžvaigždinėje erd­
vėje, tai kas davė priežastį pirmie­
siems ūkams pajudėti? Galbūt dar 
kiti ūkai savo traukos jėga? Bet 
ir tiems pirmykščiams ūkams kas 
davė priežastį pajudėti? Ar dar 
kiti ūkai? Ir taip be galo? Aišku, 
kad šiuo keliu protaujant esame 
logiškai verčiami priimti, kad Pir­
masis judintojas niekeno nėra ju­
dinamas, būtinai turi būti tyrasis 
veiksmas. O tai yra Dievas.

Didysis astronomas Newtonas 
astronominės dangaus mechani­
kos atradėjas kosminę visatą su­
prato kaip tobulą mechanizmą. Jis 
galvojo, kad judėjimo pradžia ne­
galėjo prasidėti iš pačios medžia­
gos ir ta pradžia gali būti išaiškin­
ta tik Kūrėjo veiksmu. Tas judėji­
mas nebuvo amžinas, bet turėjo 
pradžią. Šią tiesą laiko modernieji 
fizikai, kurie įrodė degradacijos 
principą, pagal kurį įvairios ener­
gijos siekia išsilyginimo. Šilumi­
nė energija skleidžiasi į visus kū­
nus lygiu matu. Kada tas visiškas 
išsiskleidimas įvyks, tada išsibaigs 
visa energija, judėjimas ir bus vi­
satos pabaiga. Tad jei judėjimas 
turės pabaigą, o tai įrodė moder­
nieji fizikai, tad jis privalėjo turėti 
pradžią. Judėjimui pradžią davė 
jėga, aukštesnė už visą kosminį 
pasaulį. Kas yra ta jėga, jeigu ne 
Dievas!

Kun. Pr. Dauknys

Prof. Būčys buvo Petrapily mėg 
stamas ir kaip viešas paskaitinin­
kas bei diskusininkas. Pačiam man 
neteko girdėti jo tokioj rolėj, bet 
teko girdėti kitus pasakojant: bu­
vę ruošiami moksleivių bei inteli­
gentų pobūviai su paskaitomis bei 
sekančiais ginčais; žinoma, atei­
davo ir kairiųjų, ir dešiniųjų, tikin 
čių ir netikinčių; po Bučio paskai­
tų iš pradžių kai kas kaip gaigalas 
išplaukdavo aikštėn pasiginčyti; 
Būčys, kaip visuomet, lėtai, ra­
miai, kukliai, neva negudriai, bet 
paslėptai gudriai bei klastingai, 
imdavo priešą klausinėti, kaip jis 
manąs apie tai ir tai.
_ M- Vaitkus (iš Keturi ganytojai)

Paslaptinga istorija Filmas iš Čekoslovakijos
"Skraidantieji objektai" — paslap 
tingi atėjūnai iš visatos sujaudinę 
visą pasaulį. Keisti įvykiai Ameri­
koje, Australijoje ir kituose kraš-| 
tuose.

* • *
(Tęsinys iš praeito T. A. Nr.) 

Lekiančios lėkštės ir dubenėlis

Kanados gyventojai matė virš 
Baskatong ežero (100 mylių nuo 
Otavos) ryškiai šviečiančias lėkš­
tes ir dubenėlius, kurie atrodė 
keletą kartų didesni už mėnulį. Liu 
dininkai mėgino šiuos daiktus ty­
rinėti per žiūroną (šviečiantys 
daiktai buvo nuo jų maždaug 3 my 
lių nuotolyje), bet negalėjo. Lėkš­
tės ir dubenėliai skleidė apie save 
tokią ryškią šviesą, kad nebuvo 
galima ištirti nieko, išskyrus for­
mas, kurios buvo panašios į lėkš­
tes ir dubenėlius. Įdomu čia pami­
nėti, kad vienas iš liudininkų — 
elektronikos inžinierius mėgino pa 
sinaudoti trumpų bangų radio pri­
imtuvu, bet radio neveikė. Tiktai 
ant vienos bangos buvo girdimas 
labai stiprus signalas panašus į 
Morzės šifrą. Kai lėkštės pakilo į 
viršų, radio priimtuvas pradėjo 
vėl normaliai veikti.
Nepaprastas 'povandeninis laivas'

Teksase, trijų mylių atstume 
nuo Cape Kennedy, buvo ant že­
mės nusileidęs keistas daiktas, sa­
vo forma primenantis povandeni­
nį laivą. Jis buvo apie tris kartus 
didesnis už auto mašiną ir buvo 
8 pėdų aukščio. Prie šio "povande­
ninio laivo” kažkas stovėjo. Kai ši 
figūra pastebėjo žmones, nukrei­
pė į juos šviesos spindulį, kurio 
stiprumas taip juos apakino, kad 
laikinai negalėjo nieko matyti. Po 
to “laivas” pakilo į orą ir dingo.
Paslaptingi objektai matomi ir 

kituose kraštuose
Ne vien tiktai JAV ir Kanadoje 

buvo daugelį kartų pastebėti skrai 
dantys objektai, bet taip pat Pran­
cūzijoje. Čia jie sukėlė gyventojų 
tarpe didelį susijaudinimą. Šių 
paslaptingų fenomenų buvo daug 
ir visi jie pagrindinai sutampa su 
pranešimais iš JAV ir Kanados.

Vernonos miestelio, esančio 40 
mylių nuo Paryžiaus, gyventojai, 
kurių tarpe buvo policininkų ir ka­
ro inžinierių, padangėje matė kaž­
kokį milžinišką šviečiantį daiktą, 
kuris nejudėdamas kabojo virš 
upės pakrantės, neišduodamas jo­
kio garso. Iš jo sklido tokia stipri | 
šviesa, kad apšvietė visą tamsų 
miestą. Kas įvyko vėliau buvo taip

ATSIŲSTA PAMINĖTI

The Lithuanian National Revolt 
of 1941, Algirdas Martin Budrec- 
kis. Spausdino Lietuvių Enciklope­
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šeliais, kaina 4 dol.

Lietuvos Socialdemokratų Par­
tijos Užsienių Delegatūros veiklos 
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Spausdina Morkūno spaustuvė Či­
kagoje. Leidinys 206 pusi. Reda­
guoja Ant. Kužys.

Pagal "Unification" V. Gražulis 

nepaprasta, kad privertė stebėto­
jus sustirti: nuo apatinės paslap­
tingosios šviečiančios masės da­
lies, kuri savo išvaizda priminė ver 
tikaliai ore kabantį cigarą, atsi­
skyrė kitas mažesnis daiktas, pa­
našios į didelę lėkštę formos. Ši 
lėkštė pradžioje ėmė leistis žemyn, 
paskiau jos greitis sulėtėjo ir stai­
ga ypatingai ryškiai nušvito jos 
kraštai. Lėtai pasisukusi virš na­
mų “lėkštė” prapuolė. Tada iš “ci­
garo” atsiskyrė antra, trečia ir 
ketvirta “lėkštė". Jos visos irgi 
atlikusios tuos pačius manevrus, 
su neįprastu greitumu dingo pa­
dangėje. Bet tuo dar viskas nesi­
baigė. Atsiskyrė penkta "lėkštė”, 
kuri nusileidusi žemiau, negu pir­
mosios, pakibusi virš tilto, siūba­
vo keletą sekundžių, o paskui žai­
bo greitumu pakilo ir dingo pa­
dangėje. Tuojau ir milžiniška švie­
čiantis daiktas dingo tamsoje. Vi­
sas šis nepaprastas reginys užtru­
ko virš pusės valandos.

Nepaprasta, baisi morka

Praslinkus keletai dienų po pa­
slaptingos Vernonos istorijos, pran 
cūzų laikraščiai pranešė apie kitą 
paslaptingą įvykį, kurį stebėjo šim 
tai valstiečių šešiuose kaimuose, 
esančiuose apie 250 mylių nuo Pa­
ryžiaus. Mačiusieji pranešė, kad 
apie 5 vai. dienos, iš už tamsių aud 
ros debesų atsirado milžiniška mor 
ka, šviečianti žydriai lelijava spal­
va, horizontalinėje padėtyje. Nusi­
leidusi ligi pusės mylios aukščio 
virš laukuose dirbančių valstiečių, 
“morka” sustojo ir įgavo vertika­
lią padėtį. Valstiečiai metė darbą 
ir sustirę ją stebėjo. Staiga iš jos 
apatinės dalies atsiskyrė tartum 
garų srovė, kuri spiraliai apsivy­
niojo apie “morką”. Išsisklaidžius 
garams, pasirodė nedidelė metali­
nės išvaizdos “lėkštė”, kuri kele­
tą kartų aplėkusi apie morką, ne­
paprastu greičiu pasuko kaimų 
kryptimi ir juos aplėkusi grįžo ir 
pradingo apatinėje morkos dalyje. 
Po minutės “morka” pajudėjo ir 
dingo padangėje.

Paslaptingi skraidantys daiktai 
virš Anglijos

Ypatingi fenomenai buvo pa­
stebėti daugelyje Anglijos vieto­
vių, ypatingai Sussex. Anglų laik­
raščiai pasakoja apie nuostabios 
formos didelį U. F. O., kuris kai 
kada turi rugby sviedinio formą, 
kai kada dviaukščio autobuso ir 
kartais lėkštės ar lėkštelės. Sus­
sex Downs gyventojai pranešė val­
džiai matę danguje “lekiančias 
lėkštes”, kurios švietė ryškiai rau­
dona ir žalia šviesa. Bebbingem 
gyventojai matė skraidančius ob­
jektus vidurdienį. Jie buvo ciga­
ro pavidalo ir turėjo dvi uodegas. 
Sandown nufotografuotas U. F. O. 
turi pusmėnulio formą. Karališka­
jai aviacijai duotas įsakymas fo­
tografuoti U. F. O., kurie pradėjo 
atsirasti kasdien virš Devon.

Paslaptingi objektai skraido ir 
virš Bulgarijos

Paslaptingi U. F. O. (dar neiš­
tirti skraidantieji objektai) buvo 
daug kartų pastebėti virš įvairių 
Bulgarijos miestų. Prieš kurį laiką 
Bulgarijos telegramų agentūra 
pranešė apie vieną U. F. O. pasi­
rodžiusį virš Sofijos, kurį stebėjo 
daugelis gyventojų. Jis atsirado 
prieš saulėleidį ir spinduliavo ryš­
kia blankiai mėlyna šviesa. Pra­
džioje šis objektas stebėtojams at­
rodė didesnis už saulę, po to įgijo 
trapezes formą, kuri pakibo virš 
miesto nejudėdama, tarsi išskės­
tas parašiutas. Viršutinėje jo daly-

Šių metų skelbiamojo lietuviškos katalikiškos spaudos mėnesio 
proga už(si)sakau “Tėviškės Aidus” sekančiu adresu:

Vardas, pavardė.... ... ... ............ ......................... .............
Namo Nr. ir gatvė ____ —------------
Pašto (vietovės) pavadinimas ..................... -.... State ...........

Pašto “code” Nr............
Prisiunčiu $ (grynais, čekiu, Money Order, Postal Order)
Pinigus prisiųsiu vėliau.

(nereikalingus žodžius išbraukti)

(Parašas)

12, West Germany.

tėviškas a i d a i

je buvo tartum diskas, nuo kurio 
j plito žalia šviesa. Vėliau šis para- 
Išiutas apsišvietė sidabriniai žalia 
; šviesa, o kai pradėjo kilti, įgavo 
raudonai oranžinį atspalvį. Atsi-

■ radimas šio ir kitų U. F. O. maty- 
i tų virš Staro - Zarogom ir kitų Bul 
| garijos miestų rimtai sudomino
Bulgarijos mokslų akademiją.

I Panašios istorijos ir Lenkijoje
' Lenkijos gyventojai daug kartų 
I matė neaiškius lekiančius daik- 
' tus. Ypatingai stambus paslaptin- 
i jas objektas buvo pastebėtas prie 
Volinos miesto arti geležinkelio 
virš plento. Jis buvo milžiniškos 
lėkštės pavidalo ir po jos kraštais 
buvo tartum keistos apvalios an­
gos. Dar nepaprastesnį daiktą ste­
bėjo lenkų kareiviai Baltijos jū­
ros pakrantėje prie Kolobžego. Iš 
jūros pakilo kažkoks trikampio 
formos daiktas, kuris apsukęs ke­
letą kartų virš kareivinių, dingo 
erdvėje.

Ir Meksikoje...
Zakatek astronomijos Meksiko­

je astronomas Choze Banilla nu­
fotografavo milžinišką grupę pa­
slaptingų daiktų panašių į lėkštes. 

•Jie lėkė iš vakarų į rytus. Jis tvir­
tina, kad priskaitęs 283 U. F. O.

(Bus daugiau) 
iiiiiiiiiiiiiiiiimifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim 

Lietuviai pasaulyje
i iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
i Elta -Press, italų kalba Romoj 
i VLIKo leidžiamas informacijos 
! biuletenis birželio - liepos laidoj 
| praneša, kad Instituto Editoriale 
I del Mediterraneo išleido italų kal- 
| ba J. Petruičio knygą “Kaip jie 
j mus sušaudė”. Iš lietuvių kalbos 
I vertimą atliko V. Lozoraitienė.
Knygai įvadas parašytas buvusio 

[Italijos ambasadoriaus Maskvoje, 
Luca Pietromarchi. (E)

ALIAS (Amerikos Lietuvių Inži­
nierių ir Architektų Sąjunga) jau 
išleido savo Metraščio I tomo 4-tą 
dalį — “Pramonę kuriant ir gamy­
bą plečiant”. Lietuvos pramoninės 
gamybos apžvalga, pradedant se­
nove, Didžiąja Lietuvos kunigaikš­
tija, per Rusijos valdymo laikotar­
pį, daugiausia sustojant ties ne­
priklausomos Lietuvos respublikos 
metais, ties pereinamųjų okupaci­
jų metais, pagaliau, bandant, kiek 
! prieinamieji duomenys leido, ap­
žvelgti ir Sovietų Rusijos pramonę 
Lietuvoj dabartiniu metu. Reda­
gavo K. Krulikas. Kaina $ 2. (E)

Sovietinė spauda vis puldinėja 
šv. Kazimiero kolegijos prorekto­
riaus Zenono Ignatavičiaus kny­
gą “Sabaot, Dio degli Exerciti”. 
Paskutiniu metu į šią akciją įsi­
jungė Maskvos “Komsomolskaja 
Pravda”, kartodama senus kalti­
nimus, skelbtus “'Švyturio” žur­
nale. Romos dienraštis “II Tem­
po” liepos 12 d. laidoje tiksliai iš­
kelia komunistinės spaudos puoli­
mų tikslus — suniekinti visus tuos 
kurie yra priešingi komunizmui.

Iš Romos į Putnamą, JAV-se iš­
vyko kun. Rapolas Krasauskas, 
kur jis pasiliks ilgesnį laiką ir ra­
šys Nekaltai Pradėtosios Marijos 
lietuvaičių seselių kongregacijos 
istoriją.

H. Tautvaišienės knyga “Tautų 
kapinynas Sibiro tundrose” buvo 
labai pageidaujama, skaitoma ir 
jau išparduota. Ta pati knyga da- 

[ bar išleista anglų kalboj: “The Ce 
[ metery of Nations in the Siberian 
I Tundra”. Kaina $ 1.75.
j Dr. Antanas Maceina, Muenster 
i (Vakarų Vokietija), žymus lietu- 
į vių filosofas, profesoriaująs te- 
' nykščiame vokiečių universitete, 
I vėl sunegalavo ir rugpiūčio 3 bu- 
' vo paguldytas į universiteto ligoni 
[ nę tyrimams. Prof. dr. A. Macei- 
[ na rašo vienam iš savo bičiulių:
“..Bet pagulėti, rodos, reikės il­
gokai. Žodžiu, esu persekiojamas 
visokių negalių...” 1967/1968 moks 
lo metais negalėjo profesoriauti 
dėl ligos; vasaros semestre dėstė 
vieną dalyką. Prof. dr. A. Macei­
na, be abejo, turi daug pažįstamų 
bei bičiulių laisvajame pasaulyje. 
Būtų gera, kad jie šį žymų lietuvį 
kuo nors prisimintų. Jo adresas: 
Dr. Antanas Maceina 44 Muenster 
— Westf., Kerssenbrockerstrasse

saugiuose ir patogiuose gyvena­
muose butuose galėjo stebėti su 
gyvybei rizika slaptai padarytus 
filmus, kada rusai kartu su savo 
pavergtais satelitininkais užplūdo 
Čekoslovakiją. Drąsūs foto repor­
teriai norėjo, kad pasaulis pama­
tytų tiesą ir netikėtų rusų melu. 
Du žurnalistai daugiausiai pasidar 
bavo sukdami filmus. Vienas jų 
fotografuojant buvo sužeistas. Vie 
nas dirbo čekiškoje Prahoje, o ant 
ras — slovakiškoje Bratislavoje. 
Filmą, rodė Vienos, televizija, per­
duodant kitoms Vak. Europos sto­
tims. Sužeistas žurnalistas su slap 
tu filmu vargais negalais atvyko 
arčiau Austrijos sienos. Austrijos 
televizijos siųstuvo patikėtiniai ne­
legaliai perėjo sieną, rizikuodami 
savo galvomis, ir perėmė filmą. 
Rugpiūčio 21 d. Europa pamatė

Rusai užėmę Čekoslovakiją tu­
rėjo dar ir tokių sunkumų, kad ne­
galėjo surasti televizijos, radio ir 
ypatingai spaudos reporterių, ku­
rie jiems dirbtų. Tuo tarpu slap­
tos čekoslovakų radijo stotys gau-

I agoniją tos tautos, kuri buvo už­
imta, bet nenugalėta, sužalota, bet 
neparmušta. Įvykiai buvo greites­
ni už informaciją, bet jie nepalau­
žė drąsos ir laikysenos prieš įsi­
veržėlius. Filmoje parodyta tokie 

na iš savo žmonių gausybę me . vaizdai: Prahos aikštėje du kūnai 
džiagos, kuri transliuojama sava-' guli po čekų vėliava. Čia pat pa­
jai tautai ir visam pasauliui. Daug [ prastas altorius su dviem degan-
rizikingos drąsos parodoma daugej čiom žvakėm ir vainikas padėtas 
lio patriotų, bet tie žmonės lieka [ toje vietoje, kur keturi jaunuoliai 
nežinomi, jų vardai neskelbiami, buvo nužudyti. Jauni vyrai neša 
Tam įtakos turi ir noras apsisau-j nužudytos moters kraujo dėmėmis 
goti nuo sovietinio saugumo. apšlakstytą vėliavą ir rodo ją kiek

Pasaulis nori žinoti, kas Čekos- vienam pamatomam rusui. Rusai 
lovakijoje dedasi. Vieno vakarinio [ pradėjo šaudyti ir tūkstančiai če- 
žurnalisto rašoma, kad milijonai kų bėga, ieškodami priedangos, 
šeimų vakarinėje Europoje savo [ Rusų autovežimis dega ir dūmai

įkyla į viršų.Filmas parodo tautos 
atsparios dvasios testamentą. Žur 
nalistas rašo, kad joks rusiškas 
“veto” ir jokia jų propaganda ne­
gali nuneigti faktų. Prieš tai bu­
vo nufotografuotos invazijos kolo­
nos. Filmavimo kamerą rusai atė­
mė, bet per vėlai. Prievarta jau 
buvo užfiksuota.

Slaptos radijo stotys, kaip at­
rodo, buvo iš anksto paruoštos 
tragiškam momentui, jeigu rusai 
įsiveržtų. Pasiruošimas buvo ge­
rai pramatytas. Keletas Prahos 

, radijo stoties tarnautojų priversti 
dirbti Sovietams. Pačią stotį val­
do okupantai ir stotis visą laiką 
apsupta rusų tankų.

Kremliaus valdovai išlaisvini­
mo priedanga atnešė į kraštą prie­
spaudą ir terorą. (s. m.) 

Iš Maskvos sugrįžus
tyminė ir yra priešinga Jungtinių 
Tautų Chartai ir Varšuvos pak­
tui. Parlamentas reikalauja gali­
mai greičiau atitraukti rusų ir kt. 
kariuomenes iš Čekoslovakijos.

Žmonių minios džiaugėsi, kad 
vadai sugrįžo, bet tuoj kilo pasi­
piktinimas dėl priimtų sąlygų. Pra 
dėta nuo sienų plėšti Dubčeko ir 
Svobodos paveikslai ir pasipylė 
demonstracijos. Rusų tankai tuoj 
sugrįžo į Prahos centrą daryti 
tvarkos. Dubček ir kiti šaukiasi 
tvarkos, kad sovietai dar kartą 
nepasinaudotų šia suirute.

Čekų reforminiai vadai, įskai­
tant Svobodą — prezidentą, Cerni- 
ką — premjerą ir Dubčeką — par­
tijos pirmą sekretorių, laimingu 
būdu sugrįžo iš Maskvos, kur jie 
turėjo keturias sunkias varginan­
čias pasitarimų dienas. Prieš jiem 
į Prahą sugrįžtant, rusų šarvuo­
čiai pasišalino iš miesto centro.

Vadai prisipažino, kad uždėta če 
kams spaudos cenzūra, rusų ka­
riuomenės daliniai pasilieka neva 
saugoti Vak. Vokietijos sienos. At­
rodo, kad ir saugume bus rusų ko­
misarų. Manoma, kad Čekoslova­
kija negalės turėti santykių su Va­
karais, negalės ieškoti ten pasko­
lų ir t.t. Rusų invazijos kariuome­
nei atitraukti nėra nustatyta ri­
boto laiko. Taigi, liko Čekoslovaki­
ja apžalota, suvaržyta ir apribo­
ta. Kas jai liko, tai liko iš Mas­
kvos “malonės”. Be abejo, herojai 
vadai, kurių didesnė dalis į Krem­
lių atgabenti areštuoti, darė vis­
ką, ką jie kaip patriotai galėjo da­
ryti.

Cenzūra spaudai yra įvesta dau­
giausiai tam, kad niekas nė pirštu 
neparodytų jokios kritikos prieš 
Rusiją ir prieš komunistinius Ry­
tų Vokietijos, Lenkijos, Bulgari­
jos ir Vengrijos komunistinius re­
žimus. Rusija pažadėjo Čekoslova­
kijai paskolą.

Nacionalinio susirinkimo galva 
Smrkovsky verkė, kada pasakojo, 
kad už kompromisą dėl Čekoslova­
kijos savito liberalinio kelio rusų 
kariuomenė stovės Čekoslovakijo­
je. Jis pasakė, kad Sovietams pa­
lankus Alois Indra, kuris kartu 
su Bilaku čekų vadinami išdavi­
kais, turėjo Maskvoje širdies prie­
puolį ir buvo ligoninėje. “Tas ne­
sudaro mums nustolio”, — jis pa­
sakė parlamente. Jis atrodė išvar­
gęs, daug pergyvenęs. Jis susilau­
kė didelių ovacijų.

Parlamentas ypatingoje sesijo­
je paskelbė, kad Čekoslovakijos! 
okupacija yra neteisėta, priešįsta-

Atviras laiškas melbourniškiams
MIELI “TĖVIŠKĖS AIDŲ” SKAITYTOJAI,

Mes, lietuviai, didžiuojamės savo garbinga tautos praeiti­
mi, jos papročiais, tradicijomis. Visa tai mes stengiamės išlai­
kyti tremties gyvenime, ir, kiek mūsų jėgos leidžia, perduoti 
jaunesniajai kartai. Tam tikslui mes jungiamės į įvairias orga­
nizacijas, sambūrius, institucijas. Tačiau visų didžioji jungtis 
ir talkininkė mūsų įvairiaspalvėje lietuviškoje veikloje yra 
turima sava lietuviška spauda. Lietuviškas laikraštis mus 
jungia, informuoja ir stiprina mūsų širdyse kartais veik be- 
blėstančius patriotinius jausmus.

Dėl vietos sąlygų mūsų turimos lietuviškos spaudos kelias 
Australijoje nėra rožėmis klotas. Laikraščiai išsilaiko tik lei­
dėjų ir skaitytojų didelių pastangų dėka. Sutartinas darbas, au­
ka, entuziazmas ir nuoširdus skaitančiųjų atsinešimas yra tie 
pagrindiniai veiksniai, kuriais rėmėsi, remiasi ir remsis lietu­
viško laikraščio egzistencija. Jeigu šiandien mes turime jau 
tryliktuosius metus žengiančius “Tėviškės Aidus”, tai yra mūsų 
gerų norų ir intencijų realizavimosi vaisius.

“Tėviškės Aidai” svetimiesiems nereikalingi, nes jie tetar­
nauja tik mūsų vienų gerovei, todėl ir tik ant mūsų vienų pečių 
krenta pareiga juos išlaikyti. Šia proga “Tėviškės Aidai” dėko­
ja Jums, mieli rėmėjai, už įvairiomis progomis teikiamą para­
mą, tikėdamiesi, kad ir ateity neapleisite savo laikraščio.

“Tėviškės Aidų” leidimui papildomų lėšų sukėlimui skel­
biami spaudos mėnesiai, rengiamos loterijos, koncertai bei ki­
tokie parengimai. Tokiu tikslu rengiamas Melbourne “Tėviš­
kės Aidų” balius.

Šiomis eilutėmis mes kreipiamės asmeniškai į Melbourne 
ir apylinkių tautiečius, kviesdami gausiai dalyvauti mūsų ruo­
šiamame baliuje — pasilinksminti ir tuo pačiu paremti savą 
spaudą. “Tėviškės Aidai” Jūsų namuose lankosi penkiasde­
šimt kartų metuose, tad būkite tokie malonūs, aplankykite ir 
mus bent vieną vienintelį kartą per metus, už ką mes Jums 
būsime labai labai dėkingi.

TOBULI CARL ZEISS AKINlAv

SWANSTON SI 63-2186
CHAMPION HOUSE MELBOURNE. Cl 
2nd FLOOR

Iki pasimatymo Richmonde rugsėjo 13 d. 8 vai. vak.
Jūsų

"Tėviškės Aidai"

VOKIEČIŲ bIPLOM. OPTIKAS

P. s. Kadangi šiemet baliuje duodamas pilnas maistas, to­
dėl labai svarbu žinoti tikslų svečių skaičių. Baliaus rengė­
jams, ypač šeimininkėm, būtų didelis palengvinimas, jei 

pakvietimais apsirūpintumėte, už juos atsilygindami, bent 
pora dienų prieš balių, o dar geriau būtų, kad tai padary­
tumėte ateinantį sekmadienį pas p. V. Žiogą prie bažnyčios. 
Antra vertus, Richmondo salė, nėra tokia didelė — gali su­
sidaryti sunkumų vietų pasirinkime. Tad verta paskubėti.

Iš anksto dėkojame už Jūsų bendradarbiavimą "T. A."

3 pusi.

Pol. Apžvalga (atkelta iš 1 p.)

Sovietų 
didžioji klaida

Sovietų vadai nesugebėjo suval 
dyti savo nervų, jeigu jie pasiryžo 
prievarta įsiveržti į čekoslovaki 
ją. Vienas komentatorių klausia, 
ką rusai dabar gali daryti Praho 
je? Viskas yra prieš juos; laikas, 
kraštas, partija, visa Rytinė R# 
ropa (išskyrus Rytų Vokietijos kli 
ką su Ulbrichtu) ir komunistinės 
partijos užsieniuose. Ir UN — Jung 
tinės Tautos juos irgi pasmerkė. 
Bet jie pradėjo ir nebegali sustoti. 
Jie norėtų nusodinti Dubčeką ir 
liberalus vadus , ir pasodinti at­
gal Novotnį arba jam panašų. Pa­
ruošta sekančiam mėn. priimti 
konstitucija turėtų būti pertvarky­
ta. Cenzūra turėtų būti grąžinta 
atgal ir rusai reikalautų laikyti ka 
riuomenę Čekoslovakijoje tariamai 
gynybai prieš Vak. Vokietiją. Če­
koslovakijos invazija yra Krem­
liaus didžiausia klaida nuo 1962 m., 
kada rusai neišmintingai, bet na- 
chališkai bandė Kuboje įsteigti ba­
zę savo atominėms raketoms prieš 
“imperialistinę” Ameriką. Jau pa­
sigirsta balsų, kad Kremliuje savo 
tarpe bus pradėta ieškoti kaltinin­
kų dėl susidariusio nepasisekimo. 
Vengrijoje rusams pavyko krašto 
vadovavimą palikti ištikimam Ka­
darui. Čekoslovakijoje to jie nega­
li padaryti. Čekoslovakijos inva­
zija pakenkė kiekvienai komunis­
tų partijai pasauly. Tos partijos da 
bar pačios smerkia Maskvą ir sa­
telitus. Bet joms ir nelieka nieko 
kito, nes jos bijo, kad dėl advo­
katavimo už Maskvą galėtų pačios
labai nukentėti. Rusai negalėjo pa­
kęsti čekų reformų ir jų greitumo. 
Rumunai irgi yra sukilėliai prieš 
Maskvą ir jos dominavimą. Jie 
irgi nemėgsta Varšuvos pakto. Jie 
tvirtina, kad yra išnaudojami Ry­
tų Europos bendroje komunistinė­
je rinkoje. Jie tvarkosi laisvai už­
sienio reikaluose, bet jie (dėl Mas 
kvos) pasilaiko, ko nekenčia de­
mokratija: griežtą kontrolę namuo 
se, spaudos, radijo ir televizijos 
cenzūrą ir nemėgiamą slaptąją po­
liciją. Kremlius išsigando, kad Če­
koslovakija užkrės pačią Rusiją ir 
kitus kraštus noru būti laisvesniais
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KUN. DR. P. KAČINSKO PASKAITA M E L B O U R N AS

Iš MŪSŲ

M E LBOURNAS S Y D N Ė J U S

bus 
sek-

sek-

Pirmai Komunijai vaikai 
pradedami ruošti ateinantį 
madienį — rugsėjo 8 d.

Pamokos bus kiekvieną 
madienį 10 vai. parapijos mokyk­
los klasėse. Pamokas vaikai lanko 
ne tik tie, kurie niekur nėra pa­
ruošti pirmai Komunijai, bet ir tie, 
kurie jau yra ruošiami australų 
mokyklose. Vaikai turi mokėti iš­
pažintį atlikti ir lietuviškai ir ang­
liškai. Pirmą Komuniją jie gali pri 
imti ir pas lietuvius ir pas aus­
tralus.

Tautos Šventę minėsime atei­
nantį sekmadienį. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti bažnyčioje 
su vėliavomis.

Ateinantį sekmadienį, rugsėjo 8 
d., Tautos Šventės minėjimo pro­
ga bus renkamos aukos Tautos 
Fondui. Pasistenkime visi šią prie­
volę atlikti.

Gyvojo Rožančiaus nariai rugsė­
jo mėnesį meldžiasi už lietuviško­
jo jaunimo dorovingumą.

Tėviškės Aidams paremti praei­
tą sekmadienį bažnyčioje surink­
ta $ 109.46
Parapijos Tautinių šokių mažųjų 

grupei repeticija ateinantį šešta­
dienį 2 vai. p.p. Lietuvių Namuose.

Tautinių juostų audimo pamoka 
ateinantį šeštadienį 3 vai. pp Lie­
tuvių Namuose.
Brisbane - Newcastle - N. Zealand 

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Paulius 

VI rugsėjo mėnesiui MA nariams 
skyrė sekančias intencijas:
Bendrąją — kad tikintieji 

noriai paklustų mokančios Bažny­
čios nurodymams.

Misijų — kad mes vis labiau 
įvertintume Bažnyčios užsimoji­
mus misijų kraštuose.

Trumpas narių rytmetinis auko­
jimas: VISA AUKOJU TAU, ŠVEN 
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!

Kun. S. Gaidelis S. J.

Rugsėjo 8
Marijos ir Tautos šventėje — 

rugsėjo 8 d. iškilmingos pamaldos 
Sydnėjaus lietuviams St. Mary’s 
katedroje 3 vai. p.p., kurias laikys 
kardinolas Gilroy ir teiks Sutvir­
tinimo sakramentą. Pamaldose gie 
dos “Dainos” choras, vad. muz. 
K, Kavaliausko.

Išpažinčių klausoma katedroje 
nuo 2 vai. p.p. Numatoma ir sve­
čias kunigas.

Konfirmantai šv. Komuniją pri­
ims abiem pavidalais iš kardinolo 
rankų.

Po pamaldų visų dalyvių foto­
grafija prie katedros su kardino­
lu. Kviečiama kuo daugiau tauti­
niais rūbais.

Lidcombėj pamaldų rugsėjo 8 
nebus.
Konfirmantams paskutinė pamo­

ka bei repeticija — rugsėjo 7 d., 
šeštadienį, Lidcombe bažn. 3 vai. 
p.p. Po pamokos ir išpažintis ten 
pat bažnyčioje.

Pirmas penktadienis
Rugsėjo 6 d. — pirmas penkta­

dienis. Ligonių lankymas su šv. 
Komunija įprasta tvarka. Išpa­
žintys Bass Hill bažn. 6 vai.

Pirmoji Komunija
Daugumai tėvų pageidaujant, Pir­
moji Komunija Sydnėjaus vaiku­
čiams nukeliama į lapkričio 10 d.

Kun. P. Butkus

Užpraeitą sekmadienį Lietuvių 
Namuose susirinko nemažas būrys 
tautiečių pasiklausyti naujienų iš 
Europos, kurių mums gerai pažįs­
tamas kun. dr. Bačinskas, ilgoką 
laiką ten važinėjęs, mums parve­
žė. Ir iš tikro kun. Bačinskas mus 
neapvylė. Mes, rodos, daug skai­
tome lietuviškos spaudos, sekame 
gyvenimą Lietuvoje, o vistik, pa­
sirodė, daug dalykų nežinojome, 
nebuvome girdėję apie gyvenimą 
Europoje ir ypatingai apie padėtį 
Lietuvoje.

Besiklausant prelegento pasako­
jimo visa valanda nejučiomis pra­
bėgo, ir dar klausytojams atrodė 
permaža, dar reikalavo daugiau, 
nė negalvodami pabėgti.

Po savo paskaitos, kurioje pre­
legentas kažkaip pašykštėjo kal­
bėti apie savo asmeninius pergy ­
venimus ir įspūdžius, o kalbėjo 
daugiausia apie Vasario 16 gimna­
ziją ir gyvenimą Europoje, jis pa­
rodė dar gan ilgą 8 mm filmą, su­
suktą Vasario 16 gimnazijoj ir lie­
tuvaičių Marijos Nekalto Prasidė­
jimo vienuolyne — Putnam, JAV. 
Iš to filmo, paremto dar eile spal­
votų skaidrių, mes gavome gan de 
talų vaizdą apie tas dvi svarbias

lietuvių išeivijoje įstaigas. Lietu­
viškumo atžvilgiu tai buvę žymiai 
įdomiau ir naudingiau praleistas 
laikas, negu tų tautiečių, kurie pa­
tingėjo ateiti ir pasiliko prie tele­
vizijos aparatų.

Paskaita buvo suruošta L. V. S. 
Ramovės Melbourne skyriaus ini­
ciatyva, todėl po paskaitos pirm. 
V. Šalkūnas padėkojo kun. dr. Bu­
činskui už jo paslaugą ir įdėtą di­
delį darbą. Ir iš tikro kun. dr. Bu­
činskui priklauso mūsų visų dide- 
lė padėka ir pagarba už jo norą 
visokiais būdais, net nevengiant 
pasiaukojimo, mums, lietuviams, 
pasitarnauti. Jeigu kalbėjimas nie 
ko nekainuoja, tai tokių ilgų filmų 
sudarymas, aparatūros įsigijimas 
joms demonstruoti yra gana bran­
gus dalykas, gerai suprantamas 
tik fotografų ir didelių foto mė­
gėjų. N.Butkūnas

METINIS KLUBO SUSIRINKIMAS
JUOKINGOS PABIROS

Nugirdo Strapalas Plepalas

SYDNĖJAUS KRONIKA

PERTHAS

LATROBE VALLEY
Latrobe Valley ir apylinkės lie­

tuviams J autos Šventės proga lie­
tuviškos pamaldos rugsėjo 8 d. 
6.30 vai. vak. St. Therese bažn., 
Yallourn. Išpažinčių klausoma nuo 
6 vai.

GEELONGAS
Ateinantį sekmadienį, rugsėjo 

8 d., Geelongo lietuviams pa­
maldos 10.15 vai. St. John’s baž­
nyčioje, St. David St., North Ge- 
elong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

GEELONGAS
IŠKYLAUTI mėgsta visi. Tai pa­

rodė Šatrijos tunto suruošta išky­
la į You Youngs kalnus rugpiūčio 
25 d. Šioje išvykoje dalyvavo di­
delė dalis ir kolonijos tautiečių, 
ypač kai su mašinomis buvo neil­
ga kelionė — apie 15 mylių. Vie­
ni žaidė kamuoliu, kiti ant ugnies 
kepė įvairius kepsnius, o štabas 
posėdžiavo ir vėl planavo naują 
iškylą į p. Zabielos sodybą. Ją nu­
mato suruošti rugsėjo 22 d.

OPERACIJA padaryta Laurynui 
Bertašiui Holly Cross ligoninėje. 
Ligonis labai lėtai sveiksta.

RINKLIAVA Tėviškės Aidų pa­
rėmimui buvo padaryta lietuviš­
kų pamaldų metu rugpiūčio 25 d. 
Suaukota $ 11.25.
iiiiiiiiiiiiiiiiillliiilliiiiiiiiiiiiliiiiliiiiip

PAIEŠKOJIMAS
Joana Žiemienė ieško savo bro­

lių Edmundo, Leonido ir Albino 
Brazulaičių. Jai malonėkite pra­
nešti šiuo adresu: Joana Žiemie­
nė, Kapsukas, Pedagogų g-vė Nr. 
9a - 3 Lithuania.

"Dainos" choras savo metinį 
koncertą numato suruošti š. m. 
rugsėjo 21 d. ukrainiečių klubo sa­
lėje, Lidcombe. Tame koncerte pa 
sirodys iš Melbourno solistas Gin­
taras Kalpokas.

Kunigas Petras Butkus šiais me 
tais savo atostogų metu žada ap­
lankyti Naujosios Zelandijos lietu­
vius.

Dr. Barkienė su visa šeima šiais 
metais žada aplankyti savo prie- 
telius gyvenančius sostinėje Can- 
berroje ir pasižvalgyti po gražią­
sias Canberros apylinkes.

p.p. Bajeliai, gyv. Nęwcastle, 
tikisi Kalėdų šventėms sulaukti 
abiejų savo dukrelių, kurios skrai­
do po pasaulį ir gyvena kituose 
kontinentuose. Šiuo metu dukrelė 
Zina gyvena Londone ir dirba li­
goninėje. Rašo savo tėveliams, kad 
didesniuose miestuose yra sutikusi 
keletą žydų šeimų iš Lietuvos. 
Kai kurie iš jų yra baigę Kauno 
universitetą ir dirba savo specia­
lybėje. Antroji duktė Danutė gy­
vena Indijoje, kurios vyras yra 
numatomas komandiruoti į Aus­
traliją. Ta proga ir Danutė žada 
atvykti ir aplankyti savo tėvelius.

Kariuomenės šventės minėjimas 
įvyks lapkričio 23 d. Bankstowno 
lietuvių “Dainavos” salėje. Minė­
jimą ruošia L. V. Sąjungos Ramo­
vės Sydnėjaus skyrius. Numatoma 
meninė dalis, kurią atliks Sydnė­
jaus lietuvių Meno Ansamblis. Lap 
kričio 24 d. (sekmadienį) iškilmin­
gos pamaldos St. Joachim's baž­
nyčioje, Lidcombe.

Vienerius metus kariavęs Viet­
name Saulius Dryža grįžo pas tė­
velius. Paatostogavęs žada ir vėl 
pradėti studijas universitete.

Rita Nakutytė New South Wales 
universitete baigė studijas ir gavo 
Bachelor of Arts laipsnį, šiuo me­
tu ji dirba tame pat universitete 
kaip Tutor in Economics ir drau­
ge studijuoja, siekdama mokyto­
jos diplomo. V. M.

SYDNtJUS
TAUTOS ŠVENTĖ

Rugsėjo 7 d., šeštadienį, Banks- 
towno “Dainavos” salėje Tautos 
Šventės minėjimas. Programą at­
lieka Sydnėjaus lietuviškasis jau­
nimas. Veiks Sydnėjaus Moterų 
Socialinės Globos Draugijos bufe­
tas. Pradžia 7 vai.

Sydnėjaus Apylinkės Valdyba 
Dar vis kuriamės

š. m. rugpiūčio 24 d. buvo pa­
šventintas naujas inž. Vlado ir 01- 
gos Vazgelevičų namas — gražioje 
pajūrio įlankos aukštumoje — Kil- 
larney Hights, šiauriniame Sydnė- 
juje. Tai jau trečias jų bandymas 
įsikurti ir trečias namas, bet tur 
būt, labiausiai pavykęs vieta, iš­
planavimu bei architektūra — pa­
siekiančia apie 24 tūkst. dolerių 
vertės bei jaukia aplinka jų augan 
čiai dukrai Viktorijai (9 m.) ir 
sūnui Petrui (7 m.)

Susirinkusių prietelių — inžinie­
rių vardu pasveikino inž. Iz. Jo­
naitis, o šventinimo apeigas atlikęs 
kun. P. Butkus, linkėdamas Die­
vo palaimos, prašė, kad nežiūrint 
dabar tolimesnės kelionės, neati- 
toltų nuo lietuviškų pamaldų bei 
lietuviškų reikalų. k. p.

Apylinkės susirinkimas
Š. m. rugpiūčio 25 d. ALB Syd­

nėjaus Apylinkės visuotiniame su­
sirinkime, įvykusiame Dainavos sa 
lėj, Bankstowne, buvo išrinkta dvi 
dešimt atstovų būsimam suvažia­
vimui Adelaidėje. Svarstyti įvai­
rūs klausimai, flečią ateinantį su­
važiavimą.

Čekoslovakijos okupacijos reika­
lu priimta rezoliucija, smerkianti 
Sovietų Sąjungą dėl įvykdytos ag­
resijos ir reiškianti užuojautą ir 
viltį, kad Čekoslovakija drauge su 
kitomis Sovietų pavergtomis tau­
tomis bendromis pastangomis at­
gaus savo laisvę. Rezoliucija siun­
čiama Čekoslovakijos atstovybei, 
Australijos valdžios ir partijų va­
dovybėms.

Antroji susirinkimo dalis — Syd­
nėjaus lietuvių namai — buvo pra­
vesta svečio iš Wollongongo p. S. 
Baltramiejūno. Po pranešimų ir 
diskusijų buvo priimta rezoliucija, 
kurioje išreiškiamas nusistatymas- 
jog Sydnėjuje reikalingi tik vieni 
lietuvių namai, kurie būtų pilnai 
tinkami visiems lietuvių reikalams 
Apylinkės Valdybai pavesta tarpi­
ninkauti abiejų lietuvių klubų su­
sitarimui.

Išreiškiant svečiui S. Baltramie- 
jūnui padėką, jis prašytas ir atei­
ty neatsisakyti prisidėti savo pa-

Išvyko į JAV

Rugpiūčio mėn. iš Pertho aero­
dromo lėktuvu išskrido į Ameriką 
mūsų veikli lietuvaitė, p-lė Birutė 
Garnytė. Jai linkime gero pasise­
kimo ir labai laukiame sugrįžtant 
į mūsų taip sumažėjusį būrelį.

Vėjas
PADĖKA

Lietuvių saleziečių Italijoj išlai­
komiems našlaičiams šelpti Tote- 
rijai fantus aukojo Radzevičienė, 
Stankevičienė, Dailydė, Jurgelie- 
nė, J. O. Liutikai.

Loterija davė pajamų 56 dole­
rius, kurie ir pasiųsti saleziečių 
įstaigai.

Už fantus ir už loterijos bilietų 
pirkimą nuoširdžiai dėkoju

O. Liutikienė

Rugpiūčio 25 d. Lietuvių Namuo­
se įvyko Melbourne Lietuvių Klu­
bo metinis susirinkimas. Susirin­
kimui pirmininkavo Lietuvių Na­
mų Tarybos pirm. inž. Jokubaus- 
kas, sekr. p. N. Butkus.

Susirinkimo metu buvo paskelb­
ta rinkimų komisijos rezultatai ir 
patvirtinta 1967/68 metų apyskai­
ta. Rinkimų K-jos pirm. inž. K. 
Mieldažys savo pranešime pareiš­
kė, kad į Tarybą pagal balsų dau­
gumą išrinkta p.p. Vingrys, Či- 
žauskas, Gružauskas ir Aglinskas. 
Iš senųjų Tarybos narių lieka p.p. 
inž. Jokubauskas, Venslauskas ir 
ponia Balčiūnienė.

Tarybos veiklos pranešimą pa­
darė pirm. inž. Jokubauskas, iš­
reikšdamas padėką liet, evangeli­
kų parapijos vadovybei už gražų 
koplyčios išdažymą, ramovėnams 
už balių salės grindų sutvarkymą 
ir visai eilei pavienių asmenų, ku­
rie ištinkavo ir išdažė sienas, su­
tvarkė elektrą, padidino sceną, 
tvarkė lubas ir stogą. Buvo asme­
nų išdirbusių net 120 valandų, tvar 
kant Lietuvių Namus. Sąrašas tal­
kininkų buvo toks ilgas, kad spau­
doje sunku visus išvardinti.

Didžiausia padėka buvo poniai 
Balčiūnienei, kuri visą bufeto pel­
ną apie 350 dol. perleido Lietuvių 
Namams. Taip pat įdomu paste­
bėti, kad prie dažymo darbų pri-

Geros valios tautiečiai Australijo­
je skaito, platina ir prenumeruoja- 
si “Tėviškės Aidus’’, o ne skolina­
si juos iš kaimyno ar giminių.

: Melbourne Latvių Operetės Ansamblis stato Emerich Kal­
mans operetę ČARDOS KUNIGAIKŠTYTĖ S

St., 
vai.

Na-

SILVA
MELBOURNE: Rugpiūčio 3, 4, 10, 11, 17, 18 d. d. ir rug­

sėjo 1 d. Melbourno Latvių Namuose, 3 Dickens 
Elwood, Vic. 3184. Telef. 91 3945. šeštadieniais 7 
vak., sekmadieniais 6 vai. vak.

ADELAIDĖJE: Rugpiūčio 25 d. 1 vai. p.p. Latvių
muose, 4 Clark St., Wayville, S.A. 5034. Telef. 71 9600

SYDNĖJUJE: Rugsėjo 7 ir 8 d. d., šeštad., 7 vai. vak., 
sekmad., 1 vai. p.p., Latvių Namuose, 32 - 34.Parnell 
St., Strathfield, NSW, 2135. Telef. 74 8500.

Bilietai prie durų arba iš anksto užsakyti aukščiau duo­
tais adresais.

8
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LATROBE VALLEY
PRANEŠIMAS

Š. m. rugsėjo 7 d. Morwell’io 
Town Hall mažojoje salėje ruošia­
mas Tautos Šventės minėjimas, 
subuvimas, programoje savaitga­
lio mokyklos pasirodymas. Mo­
kykla savo programą pradės 7 vai. 
vak. Kitą programos dalį atliksi­
me mes patys. Leidimas yra!

Pradėsime 4.00 vai. p.p. Baig­
sime 11.30 vai. vak.

Visi tautiečiai ir prijaučiantys 
nepatingėkite atvykti.

Šaltyšius

SKAITYTOJAI RAŠO

Kodėl aš rašau?
Manęs daugelis klausė, kodėl aš 

taip rašau. Atsakau klausimu: ko­
dėl nerašyti? Kai kuriems atrodo, 
kad viską galima daryti, net ne 
viską rašyti. Kam raštas, knygos 
ir laikraštis reikalingas? Nenoriu 
skaitytojus mokinti kaip gyventi, 
o tik jų intelektualinę sąmonę iš­
judinti. Daug kas nuo mūsų pačių 
priklauso: kaip pasiklosi, taip ir 
išmiegosi. Jeigu kas žmonių rate­
lyje visuomet sutinka daryti, ką 
tik kitas panorės, tas be iniciaty­
vos, be valios, be jo galima apsi­
eiti.

Stebimės, kad jaunuoliai apsižel- 
dinę, siaurom kelnėm ir 1.1. Jie ap- 
siželdinę išoriniai, daugelis iš mū­
sų vidujiniai susivėlę. Ar nege­
riau susitvarkyti, purviną kamba­
rį iššluoti, supusį obuolį išmesti? 
Ar gal geriau susidėti su purvinų 
papročių rateliu ir papulti į purvy­
ną pačiam? Pačiam susitepti savo 
vardą ir paskui kaltę stumti ant 
kitų.

Nesitikėkime pasaulį pakeisti, 
bet mes galime savo nusistatymą 
pakeisti. Suradę ligos priežastį, 
mes ir surasime tam vaistų ir tuo 
būdu galime save sukontroliuoti.

Protesto mitingas Melbourne
Rugpiūčio 25 d. Melbourne įvyko 

čekų organizuojamas mitingas pa­
reikšti viešą protestą dėl Sovietų 
brutalumo.

Mitinge dalyvavo visos Sovietų 
pavergtos tautos, jų tarpe ir lie­
tuviai.

Melb. Apyl. Valdyba nori nuo­
širdžiai padėkoti dalyvavusiems 
šiame mitinge, o ypatingai p. J. 
Vingrienei ir p-lei I. Didžytei, ku 
rios nepabūgo nepalankaus oro ir 
atvyko tautiniuose rūbuose.

Tuo pačiu malonu pranešti, kad 
kai kurie gerai pažįstami veidai 
vėliau vakare pasirodė ABV 2 te­
levizijoj.

Melbourne Apyl. Valdyba apgai 
lestauja, kad visiems tautiečiams 
nebuvo galima pranešti, nes dėl 
laiko trūkumo, laike 24 valandų, 
tai nebuvo įmanoma.

Dėkojame ir linkime tolimesnio 
tokio gražaus solidarumo.

Melbourne Apylinkės Valdyba 
Tautos Šventės minėjimas

Rugsėjo 8 d., sekmadienį, 11.45 
vai. ryto M. A. Valdyba maloniai 
kviečia visas organizacijas šia pro 
ga dalyvauti šv. Mišiose St. John’s 
East Melbourne su vėliavomis ir 
uniformomis. Vėliau, 4 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose, 50 Errol St., 
North Melbourne, dalyvauti Tau­
tos šventės minėjime.

Tikimės jubiliejaus metuose gau 
saus atsilankymo.

Melbourne Apylinkės Valdyba

sidėjo net Geelongo lietuviai.
Finansinę apžvalgą padarė Ta­

rybos inžd. p. Vingrys, kuri revi­
zijos komisijos ir auditoriaus p. 
Špokevičiaus buvo patvirtinta.

Naujos salės statybai ateinan­
čių metų sąmatoje numatyta su­
rinkti 12 000 dol. Salės projektą pa­
ruošė architektas Algis Klimas, 
neimdamas užtai jokio atlyginimo. 
Jaunosios kartos atstovui visų nuo 
širdus ačiū.

Salės statybai buvo vedamas au- 
.kų vajus, bet vajaus komisijos pir- 
min. p. Prašmutas nusiskundė 
mažu aukotojų skaičiumi. Aukojo 
82 asmenys. Iš jų tik 43 klubo na­
riai. Iš viso tesurinkta 2 645 dol.

Daugiausia kalbų sukėlė Lietu­
vių Brolijos pasiūlymas prijungti 
prie M. L. Klubo, kad likvidacijos 
atveju gautas iš p. Zabielos vienas 
akras žemės prie Woodend nepa­
tektų į svetimas rankas. Pavesta 
Tarybai su L. Brolija reikalą iš­
tirti ir, nesant teisinių kliūčių, klau 
simą išspręsti teigiamai.

Susirinkimą baigiant per klausi­
mus ir sumanymus vėl grįžta prie 
salės statybos ir lėšų telkimo prob­
lemos. p. Bikulčius pasiūlė, kad vi­
si lietuviai, kurie dar nėra davę 
salės statybai, paaukotų arba pa­
skolintų bent po 50 dol. nuo šei­
mos. Tada per metus pastatytu­
me didelę salę. Geros salės mums 
tikrai reikia. Melbourne bus su­
važiavimas ir Lietuvių Dienos 1970 
m. Iki to laiko reikia Lietuvių Na­
mus užbaigti, kad nebūtų gėdos 
prieš visus svečius.

Alb. Pocius

Sirgus
Žmona vyrui, kuris ilgesnį laiką 

sirgo namuose:
—Reikėtų kur nors išvažiuoti 

sveikatos pataisymui.
— Aš jaučiuosi jau sveikas, ir 

man jokie sveikatos taisymai ne­
reikalingi.

— Bet dabar jie man jau reika­
lingi...

SPORTAS

ADELAIDĖ
Jauniai žemiau 14 m.

Vytis - South Adelaide 38 - 31
Vyties berniukai, kurie užtikrino 

sau ketvirtą vietą, puikiu laimėji­
mu prieš australus įrodė, kad yra 
nebloga komanda, ir prie gerų K. 
Sadausko ir M. Talansko pastan­
gų, galinti pasiekti dar geresnių

I rezultatų.
Taškus pelnė: K. Sadauskas 19, 

M. Talanskas 9, K. Jaunutis 4, 
Baltrušaitis 2, L. Kanišauskas 
A. Ignatavičius 2.

Jauniai žemiau 16 m.
Vytis - C. Y. 112 - 10

Jaunuoliai šiais metais jau ket­
virtą šimtinę atskaitė australams. 
Tuo jie labai pakėlė klubo vardą 
jaunuolių tarpe ir net plačioji vi­
suomenė susidomėjo čempionais. 
Šias žaidynes berniukai puikiai 
sužaidė, nors komandos kapito­
nas Aleksas Jaunutis mažai te- 
žaidė — sirguliavo. Algirdas Pau­
liukevičius vėl komandai pelnė dau 
giausia taškų — viso 46. Po jo se­
kė jo brolis K. Pauliukevičius 18, 
J. Vachiani 16, R. Beinoravičius 
12, P. Arlauskas 10, A. Skiparis 8, 
A. Jaunutis 2. Edas

Verkiant
Teta ramina verkiantį mažą ber­

niuką:
— Neverk, mažyti, nes vistiek 

gausi, ko nori.
— Aš visuomet tik verkdamas 

gaunu, ko noriu, bet šį kartą ma­
mytė man sakė, kad aš diržo no­
riu...

Savijauta ir kumštis
— Jei aš pačiam pasakyčiau, 

kad esi melagis, ar tas įžeistų par 
ties savijautą?

—Savijauta būtų rami, tik, ka­
žin, ar suvąldyčiau savo kumštį?

Savijauta
— Ar pats geriau jautiesi, grį­

žęs iš dantisto?
— Taip, nes šiandien jo kabine­

tas uždarytas, o pats dantistas pas 
kitą dantistą traukia lauk visus 
savo dantis...

Pataikaujant tėčiui
Mažasis Petriukas į mamytės nu 

sistebėjimą, kodėl viena tėčio kny­
ga taip vandeniu permirkusi:

— Tėtis sakė, kad ši knyga jam 
per sausa, todėl aš ją kurį laiką 
palaikiau po atsuktu vandens kra­
nu.

2,

Dovanos
Moteris į moters užklausimą, ar 

daug dovanų ji gaunanti savo gim­
tadieniui:

— Daugiau, negu praėjusiais me 
tais, nes esu siuntusi padėkos laiš­
kus ir tiems, iš kurių nieko nebu­
vau gavusi.

tirtimi ir nešališkumu prie šio syd- teigus kas trokšta tvarkyti kitus, 
nėjiškiams taip svarbaus uždavi- tegul pirmiausia sutvarko save.
nio išsprendimo. Jurgis Deckys

Lietuvių Bendruomenės Reprezen­
tacinio Kambario atidarymas

Rugsėjo 7 d. Lietuvių Namuose 
50 Errol St., Nth. Melbourne, šeš­
tadienį, 6.30 vai. p.p. įvyks iškil­
mingas Melbourne LB Reprezen­
tacinio Kambario atidarymas ir 
pašventinimas.

Po atidarymo 7.30 vai. p.p. seks 
iškilmingas pobūvis — alutis, 
darbo kulminacijai atšvęsti.

Maloniai kviečiame visus 
tiečius ir ypatingai jaunimą 
skaitlingiau dalyvauti

Melbourne Apylinkės Valdyba

šiai

tau- 
kuo

Gabus vaikas
Naujo namo savininkė, kaimy­

nei su jos mažamečiu sūneliu ap­
rodydama savo namą, pamačiusi, 
kaip tas mažametis ant brangių 
sienų apmušalų kreida baigia iš­
paišyti didelį dramblį:

— Žiūrėkite, ką jis čia išdari­
nėja!

— Tikrai, tas mano mažasis Pet 
riukos yra retų gabumų vaikas! 
Juk jis tik vieną kartą savo gyve­
nime cirke yra matęs dramblį!.. 
— stebisi kaimynė.

Cirke
Cirko tarnautojas į lankytojo 

nusistebėjimą, kad liūtas su ožiu 
viename narve puikiausiai sugy­
vena ir dar krečia visokiausias 
kvailystes:

— Taip, bet kartais būna ir ki­
taip, tik dėl to cirkui menkas nuo­
stolis, nes lengva gauti kitą ožį...

Vienišas
Skiltininkas, stebėdamas, kaip 

nauji skautukai atviroje gamtoje 
nesėkmingai verdasi sau valgį:
— Ko jums dabar labiausiai trūk­

sta?
— Mamytės! — atsako vienas iš 

skautukų.
Patogumas

Mergina merginai į užklausimą, 
kodėl ji dėvinti ilgaaulius batus:

— Todėl, kad aš juose galiu dė­
vėti prairusias vyriškas kojines, ir 
to niekas nepastebi.

Balsuojant
— Ką tu sau galvoji, balsavimo 

metu prieš akis turėdamas tik du 
rinkiminius kandidatus į valdžią?

— Ačiū Dievui, kad tik vienas iš 
jų bus išrinktas!
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President of Lithuanian Catho ■ 
lie Federal Committee, 21 Mor- : 
gan St., Glen Huntley, Vic. ;

jĮiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHi" 1^

A. L. K. F. VALDYBA MALONIAI KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI Į RUOŠIAMĄ
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įvykstantį š. m. rugsėjo 13 d., penktadienį, 
RICHMOND TOWN HALL

• Geras orkestras. • Įdomi programa. • Padengti stalai. • Gėralų bufetas.

Pakvietimai gaunami sekmadieniais prie bažnyčios pas p. V. Žiogą arba užsakomi telef. 
45 6266 šiokiadieniais po 9 vai. vak., o savaitgaliais bet kuriuo laiku. Pakvietimus įsigyti 
galimai anksčiau, nes tai labai svarbu maisto paruošimo atžvilgiu.

Įėjimas $ 3.50, moksleiviams ir pensininkams — $ 2.00

Pradžia I vai. vak. Pabaiga 1.30 vai. ryto

. .............................................................................................................................................................. imi...........

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.

PURAX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newland* 
Rd. Coburg), Reservoir, Vic. Telef. 46 2861, 46 2862

NAUJOS KNYGOS
Aidas tarp dangoraižių (laukiama iš JAV). 
Ant Vilnelės tilto (laukiama iš JAV) 
Dainų sūkuryje, G. Šimkevičienė, 123 pusi. 
Dėl mūsų sostinės, V. Biržiška, II t., istor. medž. 
Liet, konstituc. teisės klausimais, Račkauskas 
Mišiolas, Liet. Katalikų, 1024 pusi., plastik virš. 
Nepriklausomybės saulėj, M. Vaitkus, atsiminimai 
Naujas gyvenimas, Dante Alighieri, 95 pusi. 
Pavasario lietus, romanas, A. Baronas 
Relikvijos, Norima Narutė, lyrika, 70 pusi. 
Trečioji Pradalgė, Literat. metraštis, 414 pusi. 
Timeless Lithuania, Owen J. C. Norem, 297 pusi. 
Medalis, 50 m. sukakt., Liet, Fondo leid., sidabro 
200 religinio turinio įvair. senesnių leidinių. 
Įvairių lietuviškų plokštelių $ 1.88, 2.88, 5.25, 5.75.

Knygos gaunamos Melbourno Lietuvių Parapijos Kioske sek­
madieniais prieš ir po pamaldų, arba rašant: 9 Cowper St., St. 
Kilda, Vic. 3182.
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